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Jēkabpilī šogad plīvo  
Zilais karogs

Foto: Jānis Lācis

A.Truksne, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības Būvniecības nodaļas 
komunālinženiere

3.jūnijā pirmo reizi Radžu 
ūdenskrātuves centrālajā peld-
vietā tika pacelts Zilais karogs. 
Tas ir ekosertifikāts un vides 
balva, kas tiek piešķirta paš-
valdībām, kuras iegulda īpašus 
centienus piekrastes un vides 
apsaimniekošanā ar cieņu pret 
vietējo vidi un dabu.

Zilā karoga kritēriji 

attiecas uz četrām svarīgā-
kajām jomām:

1. ūdens kvalitāti, ūdens ana-
līzes tiek veiktas ne retāk kā 
reizi 28 dienās (Radžu ūdens-
krātuves peldvietā 11.05. ūde-
nī atrasto baktēriju skaits ir 
„0”, kas nozīmē, ka ūdens ir 
ļoti tīrs),

2. vides informāciju un 
izglītību,

3. vides pārvaldi un apsaim- 
niekošanu,

4. drošību un servisu.
Kritēriji Zilā karoga prog-

rammā tiek nepārtraukti uz-
laboti, ietverot prasību risināt 
aktuālās vides problēmas.

Zilais karogs pašvaldībai 
tiek piešķirts tikai uz vienu 
peldsezonu, un pašvaldība to 
var paturēt tikai tik ilgi sezo-
nas laikā, kamēr nodrošina pil-
nīgu kritēriju izpildi, kad kāds 
no kritērijiem ir pārkāpts, ka-
rogs ir jānolaiž.

Elīna Bite,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 8. jūnija Jēkabpils 
pilsētā, lai vāktu ziedojumus 
pārtikas pakām gandrīz 1000 
jēkabpiliešiem, kuriem ne-
pieciešams atbalsts pārtikas 
iegādē, norisināsies labda-
rības akcija „Pasniedz roku, 
Jēkabpils!”. 

Akcija „Pasniedz roku, 
Jēkabpils!” aizsākta tirdznie-
cības tīklā „Beta”, Jēkabpilī, 
kur ikviens var ziedot kādu 
naudas summu veikalos iz-
vietotās kastītēs uz Mākslas 
skolas audzēkņu un pedago-
gu apdarinātiem podestiem. 
Mēneša beigās par savākta-
jiem ziedojumiem tiks iegā-
dātas pārtikas pakas, ko var 
aplūkot visos augstākminēta-
jos veikalos. 

Pārtikas pakas tiks nogā-
dātas Jēkabpilī dzīvojošām 
nepilnām un daudzbērnu 
ģimenēm, kuras audzina ne-
pilngadīgus bērnus, vientu-
ļiem pensionāriem un invalī-
diem, kā arī ģimenēm, kurās 
ir pirmspensijas vecuma ilg-

stoši bezdarbnieki.
Līdz ar akcijas uzsākšanu 

atvērts arī ziedojumu tālru-
nis, kas darbosies visu akci-
jas laiku. Ar vienu zvanu uz 
tālruņa nr. 90006783 iedzīvo-
tāji var ziedot 1 Ls pārtikas 
iegādei kādai no trūcīgajām 
Jēkabpils ģimenēm. 

Par kampaņas norisi 
vēstīs pilsētas vidē izvietoti 
plakāti, bet akcijas rezultāti 
ik mēnesi tiks apkopoti un 
publiskoti Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības informatīvajā iz-
devumā „Jēkabpils Vēstis”, 
mājas lapā www.jekabpils.lv, 
kā arī informācija tuks no-

sūtīta vietējiem plašsaziņas 
līdzekļiem. Savukārt ik mē-
nesi akcijā „Pasniedz roku, 
Jēkabpils!” tiks iesaistīti arī 
citi Jēkabpils veikali, kuros 
tiks izvietotas akcijas ziedo-
jumu kastītes.

Akcijas organizatori pa-
teicas atbalstītājiem akcijas 
izveidē – Jēkabpils Mākslas 
skolai, veikalu tīklam „Beta”  
un aicina iedzīvotājus, ne-
valstiskās organizācijas un 
uzņēmējus atbalstīt šo akci-
ju, tādējādi sniedzot palīdzī-
gu roku Jēkabpils pilsētas 
iedzīvotājiem.

Jēkabpilī uzsāk labdarības akciju 
„pasniedz roku, Jēkabpils!”
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RĪKOJUMS
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Par karoga pacelšanu
Sakarā ar pilsētas svētkiem 2010.gada 2. un 3.jūlijā un saskaņā ar likumu „Par Latvijas Valsts 

karogu” UZDODU PACELT VALSTS KAROGU Jēkabpils pilsētā 2010.gada 2. un 3. jūlijā pie visu 
iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) un organizāciju ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām.

Priekšsēdētāja vietnieks J.Raščevskis

Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

1.jūnijā darba vizītē Jē-
kabpilī viesojās Baltkrievijas 
vēstnieks Latvijā Aleksandrs 

Gerasimenko un Baltkrievi-
jas ģenerālkonsuls Daugavpilī 
Viktors Geisiks. 

Tiekoties ar domes vadību 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, 
tika pārrunāti jautājumi par 
ekonomisko sadarbību starp 

Latviju un Baltkrieviju, eko-
nomikas attīstības iespējām 
reģionos, kā arī par baltkrievu 
biedrību darbību Latvijā un 
citiem jautājumiem. 

Turpinājums 2.lpp.

Baltkrievijas vēstnieks aicina 
aktivizēt sadarbību ekonomikas 
jomā

Kultūras ministrija un Jēkabpils 
pašvaldība vienojās par sadarbību 
teātru un koncertu rīkošanā

 3.jūnijā kultūras mi-
nistrs Ints Dālderis darba 
vizītē apmeklēja Jēkabpili, 
kur parakstīja Kultūras mi-
nistrijas nodomu protokolu 
ar Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētāju Leonīdu Sal-
ceviču par sadarbību pro-
fesionālās mākslas pieeja-
mības veicināšanā Latvijas 
reģionos.

Protokols paredz abu 
pušu vienošanos, no valsts 
puses sekmējot valsts teātru 
un orķestru regulāras vies-
izrādes, savukārt pašvaldība 

apņemas nodrošināt viesiz-
rāžu norisei nepieciešamo 
infrastruktūru. 

I.Dālderis uzsver, ka šāda 
sadarbība dos iespēju reģio-
na iedzīvotājiem tuvāk savai 
dzīves vietai biežāk apmeklēt 
Kultūras ministrijas pārrau-
dzībā esošo orķestru un teāt-
ru koncertus un izrādes. Dāl-
deris atgādina, ka „nodokļu 
maksātāji, mūzikas un teātra 
mākslas cienītāji, dzīvo visā 
Latvijā un man kā ministram 
ir ļoti svarīgi, lai profesionā-
lās mākslas pieejamība tiktu 

nodrošināta arī citviet valstī, 
ne tikai Rīgā” 

Jēkabpils apmeklējuma 
laikā ministrs tikās ar pilsē-
tas domes vadību un pilsētas 
pašvaldības Kultūras pār-
valdes darbiniekiem. Vizītes 
laikā Dālderis apmeklēja arī 
Jēkabpils bērnu bibliotēku, 
Jēkabpils pilsētas bibliotēku 
un Jēkabpils Tautas namu.

Dace Vizule,  
KM sabiedrisko attiecību  

speciāliste, mājas lapas 
redaktore

Svinīgajā karoga pacelšanā piedalījās Vides ministrs Raimonds Vējonis, kurš izteica 
gandarījumu par pašvaldības paveikto un novēlēja, lai karogs plīvo arī nākamajā gadā
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Jauns Jēkabpils Vēstures muzeja piedāvājums!
Inita Kolkovska, 
Jēkabpils Vēstures muzeja 
komunikāciju nodaļas vadītāja

Krustpils pilī uzstādītas 3 
WEB kameras, kas ļauj vērot 
skatu, kas paveras no 27 met-
ru augstās vārtu torņa skatu 
platformas.

Torņa galeriju uzbūvējis 
barons Nikolauss Ernsts fon 
Korfs 19.gs. sākumā, un tā 
atjaunota 2005.gadā. Iecere 
par kameru izvietošanu tornī 
radās, lai vecāka gadagājuma 
cilvēkiem vai personām ar īpa-
šām vajadzībām, neuzkāpjot 

tornī, būtu iespēja ekrānā vē-
rot šīs ainavas muzeja telpās 
tiešraidē.

WEB kameru uzstādīša-
nas projektu finansiāli atbals-
tījuši ievērojamā krustpilieša, 
kara lidotāja Kārļa Skaubīša 
dēls Imants Skaubītis (ASV) 

un A/S „Parex banka”.
Apmeklējot Jēkabpils 

Vēstures muzeja mājas lapu: 
www.jekabpilsmuzejs.lv un 
noklikšķinot uz viena no 3 at-
tēliem, iespējams redzēt ska-
tu, ko esošajā laikā fiksē WEB 
kamera. 

Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

27. maijā Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē deputāti atbalstīja 
pašvaldības finansējuma pie-
šķiršanu 12 nevalstisko orga-
nizāciju projektiem, kuri tika 
iesniegti un izvērtēti atbilstoši 
„Nolikums par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas ie-
sniedz projektus konkursam”.

Pašvaldības finansēju-
mu nolēma piešķirt šādiem 
projektiem:

Sēļu kultūras biedrībai 
projekta „Ģimeņu folkloras 
klubs „Trejdeviņi”” realizēša-
nai (finansējums 400,00 LVL).

Sēļu kultūras biedrībai 
projekta „Danču klubs” rea-
lizēšanai (finansējums 225,00 
LVL).

Biedrībai „Vides iniciatī-
vu centrs” projekta „Smilšu 
kastes un šūpoļu ierīkošana 
sociālās mājas bērniem Kaļķu 
ielā 1, Jēkabpilī” realizēšanai 
(finansējums 500,00 Ls).

„Latvijas Sarkanā Krusta” 
Jēkabpils komitejai projek-
ta „Labiekārtosim „Latvijas 
Sarkanā Krusta” Jēkabpils 
komitejas ēkas piebūvi un ap-
kārtni Jēkabpils iedzīvotāju 
ērtībai un pievilcīgākai videi” 

realizēšanai (finansējums –  
499,96 LVL).

Jēkabpils latviešu biedrī-
bai projekta „Izglītojoša, zināt-
niska konference „Daugavas 
zīmes”” realizēšanai (finansē-
jums – 334,00 LVL).

Dienvidlatvijas vecti-
cībnieku kultūrizglītības 
biedrībai „BELOVODIJE” 
projekta „Pilsētas vēstures 
popularizēšana. Kultūras bied-
rību integrācijas veicināšana” 
realizēšanai (finansējums –  
389,00 LVL).

Jauniešu klubam „13.
pirmdiena” projekta „Mai-
nies!... Uzlabo! Rūpējies! Ej 
kājām!” realizēšanai (finansē-
jums – 500,00 LVL).

Biedrībai „Rodacy” pro-
jekta „Trīs zvaigznes” reali-
zēšanai (finansējums – 405.00 
LVL).

Attīstības aģentūrai „Pie-
ci” projekta „Etniskās integ-
rācijas veicināšanas pasākums 
Jēkabpilī” realizēšanai (finan-
sējums – 500,00 LVL ).

Biedrībai „Melnā muša” 
projekta „Ar krāsainām sap-
ņu dejām pret skumjām” 
realizēšanai (finansējums –  
497,00 LVL).

Jēkabpils krievu biedrībai 
„Rodņik” projekta „Bērnu un 
jaunatnes garīgā audzināšana” 

realizēšanai (finansējums –  
500,00 LVL).

Jēkabpils pilsētas bērnu- 
jauniešu invalīdu biedrībai 
„Cerību sala” projekta „Ne-
veiklie, bet čaklie pirkstiņi” 
realizēšanai (finansējums – 
500,00 LVL).

Domes sēdē deputāti izska-
tīja un atbalstīja arī divus no 
iesniegtajiem nevalstisko orga-
nizāciju projektiem, kuri pie-
dalījās otrā konkursā atbilstoši 
pašvaldības nolikumam par 
finansējuma piešķiršanu, t.i. 
„Nolikums par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas ie-
sniedz pieteikumus projektu 
līdzfinansēšanai”.

Pašvaldības līdzfinan-
sējumu nolēma piešķirt šā-
diem projektiem:

Jēkabpils pensionāru ap-
vienības „Sasaiste” projektam 
„Atbalsta centrs veselīgām un 
darbīgām vecumdienām” rea-
lizēšanai (pašvaldības līdzfi-
nansējums – 289,00 LVL).

Bērnu un jauniešu inva-
līdu biedrībai „Cerību sala” 
projekta „Uzdāvini bērnam 
cerību” realizēšanai (paš-
valdības līdzfinansējums –  
600,00 LVL).

Kopumā uz abiem projek-
tu konkursiem tika iesniegti 
24 projekti. Pašvaldības orga-

nizētajā projektu konkursā at-
bilstoši nolikumam „Nolikums 
par kārtību, kādā nevalstiskās 
organizācijas iesniedz projek-
tus konkursam” tika iesniegti 
22 projekti. 

Visu projektu finansēšanai 
pieprasītā summa bija divas 
reizes lielāka nekā iespējams 
saņemt, jo atbilstoši 2010. 
gada pašvaldības budžetam, 
šim mērķim šogad atvēlēti 
5250 Ls. Pēc rūpīgas izvērtēša-
nas, atbalstu saņēma projekti, 
kas visprecīzāk atbilda kon-
kursa nolikumam un noteikta-
jām prioritātēm.

Savukārt pašvaldības pro-
jektu konkursā uz līdzfinansē-
juma saņemšanu tika iesniegti 
tikai divi projekti. Šajā kon-
kursā izsludināti divi pieteik-
šanās termiņi, no kuriem otrs 
noteiktais projektu iesniegša-
nas termiņš ir š.g. 1. oktobris, 
tādēļ aicinām sabiedriskās 
organizācijas būt aktīvām, 
rakstīt projektus un izmantot 
iespēju saņemt arī pašvaldības 
līdzfinansējumu. 

Konkursa nolikumu „No-
likums par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas ie-
sniedz pieteikumus projektu 
līdzfinansēšanai” pilnu tekstu 
var izlasīt www.jekabpils.lv, sa-
daļā „NVO. Aktuāli.”

Domes sēdē piešķir finansējumu 
nevalstisko organizāciju projektiem

Informācijas diena ekonomiski aktīviem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem
A. Landzāne,
Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera,
„Europe Direct” informācijas 
centrs Jēkabpilī

Europe Direct informāci-
jas centrs Jēkabpilī (EDIC), 
kuru līdzfinansē un vada Ei-
ropas Komisija sadarbībā ar 
Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras Jēkabpils 

reģionālo nodaļu un Jēkabpils 
Eiropas Savienības informā-
cijas punktu (ESIP) rīko „In-
formācijas dienu ekonomiski 
aktīviem iedzīvotājiem un uz-
ņēmējiem” 3. jūlijā no plkst. 
10.00  līdz 13.00, Vecpilsētas 
laukumā Jēkabpilī Jēkabpils 
pilsētas svētku ietvaros.

Informācijas dienas mēr-
ķis ir iepazīstināt Jēkabpils 

reģiona iedzīvotājus un uz-
ņēmējus ar dažādu Eiropas 
Savienības tīklu sniegtajiem 
pakalpojumiem un to piedāvā-
tajām iespējām Jēkabpilī. Dot 
iespēju iedzīvotājiem iegūt 

plašāku informāciju par orga-
nizācijām, kuras sadarbojas 
vai pārstāv Eiropas Savienību.

Tel. 26147741, 65223430 
e-pasts: jekabpils@chamber.lv, 
www.jekabpils.eudirect.lv
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SIA „Jēkabpils pakalpo-
jumi” informē, ka no 11.jū-
nija sakarā ar ielas seguma 
atjaunošanu slēgta transpor-
ta kustība Pasta ielā. Sākot 
no 12.jūnija Pasta ielā slēgta 
arī sabiedriskā transporta 
kustība. Iedzīvotājiem lū-
gums ņemt vērā, ka sabied-
riskais transports kursēs pa 
Pormaļa ielu un līdz ar to 
tiks pārceltas vairākas auto-
busu pieturas.

No 12. jūnija autobu-
su pieturas būs izvietotas 
šādās vietās:

Pormaļa ielā, pretim 
veikalam „Kamene”;

Pormaļa ielā 27 (pie 
„Latvijas Pasta” ēkas).

Ceļa seguma atjaunoša-
nas darbus plānots veikt līdz 
jūnija beigām.

Atvainojamies iedzī-
votājiem par sagādāta-
jām neērtībām!

Remonta dēļ līdz jūnija 
beigām būs slēgta 
pasta iela 

Saskaņā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības izpilddirektora 
izdoto rīkojumu par Kultūras pārvaldes, Jēkabpils galvenās 
bibliotēkas un Jēkabpils pilsētas bibliotēkas budžeta līdzekļu 
racionālu izmantošanu un ekonomiju noteikti šādi iepriekšmi-
nēto iestāžu ikgadējā atvaļinājuma laiki:

Jēkabpils galvenā bibliotēka apmeklētājiem būs slēgta visu 
jūlija mēnesi;

Jēkabpils pilsētas bibliotēka apmeklētājiem būs slēgta visu 
augusta mēnesi. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Kultūras pārvalde

Jēkabpils galvenā bib-
liotēka no 7.līdz 19.jūnijam 
vāc ziedojumus dzejnie-
ces Kornēlijas Apškrūmas 
atbalstam.

Ugunsgrēks „Mežrozēs” 
pilnībā iznīcināja dzīvojamo 
guļbaļķu māju, pirti, garāžu 
un iedzīvi. 

Palīdzības akcija norit 
visā Latvijā. Palīdzēsim arī 
mēs! 

Kornēlija Apškrūma dze-
jolī „Ar siltu sirdi” ikvienam 
novēl saņemt atbalstu grūtā 
brīdī:

„Lai mīļie klāt,
Kad sirdi plosa bažas,
Kad melna diena
Nama durvīs sēž,
Jo mīlestības vārdi,
Kaut vai daži,
Ar ziedu spārniem
Sirdī tumsu dzēš.”

palīdzēsim dzejniecei 
K.Apškrūmai

Nobeigums. Sākums 1.lpp.

A. Gerasimenko informēja 
par esošo ekonomisko situāciju 
Baltkrievijā, kā arī iepazīsti-
nāja ar turpmākās attīstības 
un sadarbības perspektīvām. 
Vēstnieks norādīja, ka abas 
valstis ir ļoti nozīmīgi ekono-
miskās sadarbības partneri un 
Latvija ir svarīgs tranzīta ceļš 
Baltkrievijas produkcijas no-
ietam uz tālākām valstīm. A. 
Gerasimenko un V. Geisiks uz-
svēra, ka vēlētos aktivizēt sa-
darbību ar Jēkabpili tieši eko-
nomikas jomā uz abpusēji izde-
vīgiem noteikumiem, veidojot, 
piemēram, kopuzņēmumus, 
kas radītu arī jaunas darba 
vietas un mazinātu bezdarbu. 

Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs L. Salcevičs 
vizītes noslēgumā sacīja, ka 
ņemot vērā nesen atjaunoto 
Jēkabpils domes sadarbības 
līgumu  ar Lidas rajonu Balt-
krievijā, būs pamats aktivizēt 

Baltkrievijas vēstnieks aicina aktivizēt sadarbību ekonomikas jomā

Iedzīvotāju ievērībai

Akcijai „Apceļosim 
Latvijas pilis” –  
desmit gadu!
Inita Kolkovska, 
Jēkabpils Vēstures muzeja 
komunikāciju nodaļas vadītāja

6.jūnijā Cirstu muižā at-
klāta  jau septītā akcija „Ap-
ceļosim Latvijas pilis”, kuru 
rīko Latvijas piļu un muižu 
asociācija. Akcija „Apceļo-
sim Latvijas pilis” noritēs 
no 6. jūnija līdz 3. oktobrim, 
bet noslēgsies ar vērienī-
gu pasākumu 4. decembrī 
Mālpilī, kur noteiks akcijas 
uzvarētājus. Akcijas „Apce-
ļosim Latvijas pilis” ietvaros 
visi interesenti tiek aicināti 
aplūkot Latvijas kultūras 
mantojumu, apmeklējot 52 
Latvijas pilis un muižas.

Akcijas prezentācija un 
atklāšana notika Cirstu mui-
žā 6. jūnijā, kur pirms des-
mit gadiem tieši šajā datumā 
tika dibināta asociācija. At-
klāšanas pasākuma ietvaros 
notiks gan Asociācijas svinī-
gā sēde, kas veltīta Asociāci-
jas desmitgadei, gan piļu un 
muižu prezentācijas un lielī-
šanās čempionāts, izsole u.c. 
aktivitātes. Plašāka infor-

mācija par akciju ir pieejama 
asociācijas mājas lapā www.
pilis.lv, sadaļā „AKCIJA”.

Ceļotāji, kas iegādājušies 
akcijas bukletu, visos apska-
tes objektos apzīmogo savas 
bukletā izvietotās ceļazīmes 
pēc ieejas biļetes iegādes. 
Ceļotājiem, uzrādot akcijas 
bukletus, apskates objektos 
ir īpaša ieejas maksa. Akci-
jas noslēgumā tiks noteikti 
120 ceļotāji, kas saņems ie-
lūgumus uz noslēguma sarī-
kojumu Mālpilī, bet akcijas 
galvenās balvas ieguvējs va-
rēs atpūsties Dikļu pilī.

 2010. gadā akcijas „Ap-
ceļosim Latvijas pilis” jau-
nums ir Muižu nedēļas – in-
teresentiem tiek piedāvāta 
iespēja apmeklēt 40 muižu 
nedēļas. Muižas nedēļās pa-
pildus norisināsies dažāda 
veida aktivitātes – semināri, 
koncerti, atrakcijas, radošās 
darbnīcas u.c.

Akci jā  p iedalās  ar ī 
Krustpils pils, kur Muižas 
nedēļa notiks no 28.jūnija 
līdz 4.jūlijam.

Foto: Jānis Lācis
sadarbību ekonomikā un citās 
jomās. Vizītes turpinājumā  
Baltkrievijas pārstāvji apmek-

lēja ražošanas uzņēmumus 
SIA „Latgran” un SIA „Teh-
projekts”. Savukārt vizītes 

nobeigumā viesi tikās ar Jē-
kabpils baltkrievu biedrību 
„Spatkanne”.



Jēkabpils VĒSTIS 3.

Jēkabpils vakara vidus-
skolā mācību process organi-
zēts atbilstoši piecām Izglī-
tības un zinātnes ministrijā 
licencētām un akreditētām 
izglītības programmām. Inte-
resenti ar izglītības program-
mām var iepazīties vakara vi-
dusskolā pie sekretāres.

Divās vispārējās vidējās 
izglītības programmās (lat-
viešu un krievu plūsmās) mēs 
piedāvājam vispārizglītojošo 
virzienu, kurā samērots pie-
dāvājums dažādiem mācību 
priekšmetu veidiem. Jaunieši, 
kuriem ir lielāks pārtraukums 
mācībās, arī var droši nākt pie 
mums – mēs organizējam kon-
sultācijas mācību vielas papil-
dus apguvei. Skolēni paši var 
izvēlēties optimālāko mācību 
režīmu – dienā, vakarā un 
sestdienās, atbilstoši audzēk-
ņu darba, ģimenes un sadzī-
ves apstākļiem. Tā kā vakara 
vidusskolā stundu skaits ir 
mazāks nekā dienas mācību 
iestādēs, tad skolēniem vairāk 
laika jāvelta patstāvīgajam 
darbam. 

Skolēnu uzņemšana 10. 
klasēs notiek pamatizglītības 

apliecību konkursa kārtībā.
2010./2011.m.g. skola 

pakāpeniski mācību procesā 
aizvien vairāk izmanto tālmā-
cības elementus, tādējādi no-
drošinot izglītības pieejamību 
jauniešiem un pieaugušajiem, 
kas uz laiku atrodas koman-
dējumos, ārzemēs, kā arī jau-
najām māmiņām un saslimša-
nas gadījumos.

Tiem jauniešiem, kas da-
žādu – ģimenes, darba u.c. 
objektīvu un subjektīvu aps-
tākļu dēļ nav savlaicīgi pabei-
guši pamatskolu, piedāvājam 
mācības pedagoģiskās korek-
cijas 8.–9.klasēs. Skolēnus 
šajās klasēs uzņemsim bez 
vecuma ierobežojumiem. Ja 
būs pieprasījums, nodrošinā-
sim 8.-9. klašu strādājošajiem 
skolēniem iespēju mācīties 
vakaros. Nepilngadīgajiem 
skolēniem uz pārrunām ar 
direktori jāierodas kopā ar 
vecākiem. 

Lūdzam pieteikties pe-
dagoģiskās korekcijas klasēs 
savlaicīgi, jo vietu skaits šajās 
klasēs ir ierobežots. Doku-
mentus pieņemsim iesniegša-
nas secībā. Pamats audzēkņa 

iesaistīšanai korekcijas klasē 
ir skolēna liecība. 

Bez tam uzņemsim skolē-
nus arī vispārējās pamatizglī-
tības pedagoģiskās korekcijas 
(izlīdzinošā izglītības prog-
ramma) 9.klasē (latviešu plūs-
mā). Tā domāta skolēniem, 
kuri 9.klasi beiguši ar liecību,  
kurā ir ieraksts  „Pamatizglī-
tības ieguve turpināma”. Šajā 
izglītības programmā mācību 
vielas apguvei ir paredzēts 
lielāks konsultāciju skaits 
priekšmetos, kuros vērtējums 
ir zemāks par 4 ballēm.

Dokumentus pieņemsim 
līdz 21. jūnijam un no 28.jūli-
ja  līdz 20. augustam no plkst. 
9:00 līdz 14:00 Palejas ielā 32. 
Ar informāciju par vakara vi-
dusskolas izglītības program-
mām un nepieciešamajiem 
dokumentiem var iepazīties 
skolas mājas lapā www.jvv.lv. 

Būsiet gaidīti mūsu skolā!
Tā l r u n i s  u z z i ņ ā m : 

65231464

Gaļina Tropa,  
direktores vietniece  

mācību darbā

Izglītības ieguves iespējas 
vakara vidusskolā

Šī gada vasaras mēnešos, 
jūnijā, jūlijā un augustā, Lat-
vijas Zaļais punkts Jēkabpils 
iedzīvotājus aicina iesaistīties 
atkritumu šķirošanas kam-
paņā „ZAĻĀ PUNKTA ŠĶI-
ROŠANAS MARATONS”, 
šķirojot plastmasas (PET) pu-
deles, stikla taru un nolietotās 
elektropreces.

Šķirošanas maratona ie-
tvaros jēkabpilieši visu vasaru 
var piedalīties trīs akcijās –  
„Šķiro plastmasas pudeles un 
laimē!”, „Šķiro stiklu un lai-
mē!” un „Nekrāj krāmus!”. 
Sašķiroto stiklu iedzīvotāji 
var nodot otrreizējo izejvielu 
savākšanas punktā Raiņa ielā 

83, neizjauktus elektrokrā-
mus iedzīvotāji var nodot 
Zemgales ielā 24/1, bet sapla-
cinātas PET pudeles, kurās 
ievietota lapiņa ar vārdu un 
telefona numuru,  iedzīvotāji  
var mest PET pudelēm pare-
dzētajos šķirošanas konteine-
ros, kas atrodas pilsētā. Akci-
jas uzvarētāji tiks noskaidroti 
trīs izlozēs: 29.jūnijā, 27. jūlijā 
un 31. augustā.

Katru mēnesi akciju dalīb-
nieki varēs laimēt trīs dāvanu 
kartes 30 latu vērtībā no vei-
kala „RIMI”! Katrā no šķi-
rošanas akcijām tiks izlozēta 
viena dāvanu karte.

Vairāk par šķirošanas ie-

spējām Jēkabpilī, kā arī citur 
Latvijā lasiet Latvijas Zaļā 
punkta mājas lapā www.atkri-
tumi.zalais.lv.  

Zaļā punkta šķirošanas 
maratonu Jēkabpilī palīdz īs-
tenot Jēkabpils pilsētas paš-
valdība un SIA „Jēkabpils pa-
kalpojumi”. Projektu atbalsta 
veikalu tīkls „RIMI”, nacio-
nālais e-dienests „INBOX.lv” 
un vides reklāmas operators 
„JCDecaux”.

Informāciju sagatavoja
Zane Onkele, 

„EKO Media” vecākā projek-
tu vadītāja, mob. 29556280 

Latvijas Zaļais punkts 
Jēkabpils iedzīvotājus aicina 
šķirot atkritumus un laimēt

Mākslas un jaunrades po-
pularizēšanas biedrība „MEL-
NĀ MUŠA” aicina iesaistīties 
projektā un apgūt gleznoša-
nas pamatus (glezniecības 
tehnikas, paņēmienus, utt.), 
un pielietot jauniegūtās zinā-
šanas, realizējot savas radošās 
ieceres un idejas, bet projekta 
noslēgumā šī gada nogalē – 
piedalīties kopīgā izstādē, lai 
ar savu veikumu iepazīstinātu 
plašāku auditoriju un atzīmē-
tu biedrības pastāvēšanas 5 
gadu jubileju.

Projektā var piedalīties 
dažāda vecuma jēkabpilieši un 
apkārtējo pagastu iedzīvotāji, 

kuriem interesē māksla un ir 
vēlēšanās uzsākt gleznot, bet 
jaunībā nav bijusi iespēja to 
realizēt.

Nodarbības notiks divas 
reizes nedēļā – otrdienās un 
ceturtdienās no pulksten 
18.00 līdz 20.00 biedrības 
telpās, Jēkabpilī, Brīvības 
ielā 2b (2.stāvā) līdz oktobra 
beigām. Iepriekšējas zināša-
nas un prasmes nav nepie-
ciešamas. Būs iespēja kopā 
būt un komunicēt ar līdzīgi 
domājošiem.

Iepazīšanās nodarbība, 
kurā tiks sniegta detalizēta 
informācija par projekta no-

risi, notiks 2010.gada 1.jūlijā 
pulksten 18.00, tomēr iesais-
tīties projektā var jebkurā 
posmā,  pašam plānojot no-
darbību nepieciešamību un 
regularitāti, par to iepriekš in-
formējot pa tālruni 26452818 
vai sūtot ziņu uz e-pastu:  
cankale@inbox.lv.

Nāciet un uzdrošinie-
ties savus sapņus pārvērst 
realitātē!

Projektu līdzfinansē Jē-
kabpils pilsētas pašvaldība.

Gita Cankale,  
projekta un biedrības  

vadītāja

Iespēja mācīties gleznot

Biznesa augstskolas „Turība” Jēkabpils filiāle
 1. līmeņa augstākās profesionālās izglītības studiju programmas – ātrākais 

ceļš uz intelektuālā darba tirgu!

Aicinām pievienoties Biznesa augstskolas „Turība” Jēkabpils filiāles studentu 
pulkam šādās 1. līmeņa programmās:

• Mārketings un tirdzniecība, studiju ilgums 2.3 gadi
• Tiesību zinātnes, studiju ilgums 2.7 gadi
• Sabiedriskās attiecības, studiju ilgums 2.3 gadi

Studijas notiek sestdienās. Studiju maksa Ls 670 gadā

Studijām var pieteikties līdz 31.augustam.

Filiāles vadītāja: Mg.oec. Ingrīda Mārāne
E-pasts: Ingrida.Marane@turiba.lv; tālr.: 65236398, 26412751; fakss: 65236398
Filiāles adrese: Pasta iela 1, LV-5201, Jēkabpils Agrobiznesa koledžas telpās

www.turiba.lv

Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jēkabpils pilsētas pašval-
dības Dzimtsarakstu nodaļā 
jūnija pirmajās nedēļās apko-
potie dati sniedz salīdzinoši 
labvēlīgāku statistiku nekā 
vidēji skatot iepriekšējā pus-

gada laikā. Kā informē noda-
ļas vadītāja Silvija Leikuma, 
pagājušajā nedēļā, laika pos-
mā no 7. līdz 14. jūnijam re-
ģistrēti 7 dzimšanas gadījumi 
un tikai 1 miršanas gadījums. 

Arī šonedēļ, no 14.jūnija 
līdz 16. jūnijam statistikas 
dati ir iepriecinoši, jo reģis-
trēti 3 dzimšanas fakti un nav 

neviena miršanas gadījuma. 
Diemžēl kopīgā statistika nav 
pozitīva, jo no 2010. gada 1. 
janvāra līdz 16. jūnijam apko-
potie dati rāda, ka Jēkabpils 
pilsētā Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēti 177 miršanas 
gadījumi un 114 dzimšanas 
gadījumi.

Vidusdaugavas televīzija 
uzsākusi apraidi ciparu režī-
mā. Visi kam iegādāts ciparu 
televīzijas dekoders vai televi-
zors ar iebūvētu ciparu uztvē-
rēju, var skatīties arī Vidus-
daugavas televīzijas pārrai-
des.  Programma ir iekļauta 
bezmaksas pakā un ir uztve-
rama 60 un vairāk kilometru 
rādiusā ap Viesīti – tas ir viss 
Jēkabpils un Aizkraukles ra-
jons, kā arī daļa no Daugav-
pils, Preiļu, Madonas, Ogres 
un Bauskas rajona, bet ar 
noteikumu, ka tiek lietota at-
bilstoša decimetru antena un 

tā orientēta Viesītes virzienā. 
Lai skatītos Vidusdauga-

vas televīzijas pārraides, ante-
nas jāorientē Viesītes virzienā. 
Ja automātiskais meklētājs 
neatrod Vidusdaugavas TV 
programmu, var mēģināt to 
darīt manuālā režīmā, iestā-
dot meklēšanai 38. kanālu. 
No Viesītes televīzijas torņa 
uztveramas arī programmas, 
kas iekļautas maksas paketēs. 

Paralēli ciparu apraidei 
Vidusdaugavas televīzija tur-
pinās apraidi analogajā režī-
mā no 34. kanāla raidītāja, 
kas izvietots Jēkabpilī. Par 

analogās apraides atslēgšanu 
tiks paziņots atsevišķi. 

Noskatīties Vidusdauga-
vas televīzijas veidotos sižetus 
un lasīt jaunāko informāciju 
internetā par notikumiem Jē-
kabpilī un Līvānos var infor-
matīvajā portālā www.jekab-
pilslaiks.lv. Savukārt Vidus-
daugavas televīzijas pārraides 
tiešraidē var skatīties mājas 
lapā www.vdtv.lv. 

SIA „Vidusdaugavas  
televīzija” valdes loceklis 

J. Brencis 

Vidusdaugavas TV raida 
ciparu režīmā

Jūnija pirmajā pusē Jēkabpilī 
dzimstība pārsniedz mirstību
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Ak, vasara jau sākusies! 
Saulīte mūs priecē arvien bie-
žāk, putni dzied arvien skaļāk, 
pludmales piepildās ar cilvēku 
pūļiem, kas cenšas noķert sau-
līti aiz stariņiem. Kā man patīk 
vasara!

Kas tur soļo, kas tur iet – Jē-
kabpilieši uz dziesmu svētkiem 
skrien! Skolēnu dziesmu un deju 
svētki – prieka, sajūsmas un 
visādi citādi emocijām bagāts 
laiks. Laiks, kad pulcējas visi Lat-
vijas jaunieši, lai vienotos kopīgā 
dziesmā un dejā. Šogad risinā-
sies jau desmitie Jauniešu dzies-
mu un deju svētki. Svētkiem no 
Jēkabpils gatavojas 606 radoši 
un ļoti, ļoti aktīvi skolēni. Bet 
izvirzīti dalībai tika vairāk nekā 

400 skolēni. Vai nav daudz? Iz-
virzītie Jēkabpils jaunieši aktīvi 
gatavojas lielajiem svētkiem. Par 
sevi viņi teic, ka ir apņēmīgi, dzī-
vespriecīgi un vienkārši unikāli. 
Nu tad veiksmi viņiem veiksmīgi 
startēt un godam aizstāvēt Jē-
kabpili svētkos!

Šodien, ejot pa ielu, redzēju, 
ka arvien vairāk pārdod zeme-
nes, arī dārzā skaistules jau ro-
tājas. Jaunieši apjukuši skrien pa 
ielu, cerot nopirkt vēl pēdējās 
lietas izlaidumam. Tā tas jūnijs 
un jūlijs paiet – vienā skriešanā 
un darīšanā. Izbaudiet vasaru, 
mīļie! Un tiksmies jau nākošajā 
numurā!

Ieva Lapiņa, galvenā redaktore

Saulainais sveiciens!

Spēks, izturība un 
kripatiņa veiksmes

 – Cik gadu vecumā Tu sāki 
nodarboties ar svara bumbu 
celšanu?

 – 12 gados.
 – Kur Tu pirmo reizi sāki 

trenēties?
 – Zīlānos. Tur es arī visu laiku 

trenējos.

 – Ar kādām grūtībām Tu sa-
stapies sākumā?

 – Izturības trūkums, spēka 
trūkums un psiholoģiskā motivā-
cija, tā varētu teikt. 

 – Kādēļ Tu vispār sāki nodar-
boties ar svara bumbu celšanu?

 – Tas bija vienīgais sporta 

Šoreiz sporta sadaļā apskatīsim sporta veidu, kas prasa 
lielu spēku, izturību, kā arī psiholoģisko sagatavotību – sva-
ra bumbu celšanu. Par savu personīgo pieredzi saistībā ar 
šo sporta veidu man pastāstīja Vladislavs Voitehovičš – Jē-
kabpils Valsts ģimnāzijas 10.c klases skolnieks. Jūsu uzmanī-
bai – intervija ar Vladislavu.

Atpūta pie ūdens
Latvija ir bagāta ar upēm un 

ezeriem, līdz ar to visās vietās, 
kur ir iespēja peldēties, speciā-
las peldvietas ierīkot nav iespē-
jams. Lasot informāciju interne-
tā un klausoties ziņu raidījumus, 
nākas secināt, ka cilvēki, atpū-
šoties pie ūdeņiem, aizmirst 
par elementāru drošību. Tāpēc 
mūsu mērķis ir atgādināt, kā pa-
reizi atpūsties pie ūdens, nepa-
kļaujot sevi un citus riskam.

Lūk, daži galvenie piesardzī-
bas ieteikumi:

1.Peldēties drīkst tikai atļau-
tās un pazīstamās peldvietās. 
Par to, vai konkrētajā peldvietā 
drīkst peldēties norādīta zīme 
„PELDĒTIES ATĻAUTS”.

2.Pirms peldēšanās vajag 
pamēģināt ūdeni basām kājām, 
varbūt ūdens tomēr ir pārāk 
auksts un peldēšanās ir jāatliek. 
Peldoties aukstā ūdenī, pastāv 
risks, ka muskuļus sarauj kram-
pis, un cilvēks var noslīkt. 

3. Ja tomēr esiet nolēmuši 
doties peldēties, nepieciešams 
pabrīdināt krastā palicējus, kurp 
dodamies, cik ilgi peldēsimies un 
vai peldēšanās laikā esam nolē-
muši arī nirt.

4. Ja atpūta pie ūdens saistī-
ta ar vizināšanos laivās vai citos 
braucamrīkos, tad obligāta prasī-
ba ir glābšanas vestes lietošana.

5. Der ielāgot, ka lēkt no til-
tiem vai citādiem paaugstināju-
miem ir KATEGORISKI AIZLIEGTS! 
Neriskē ar savu dzīvību!

6. Atpūšoties pie ūdens, ir jā-
atceras lietas, kuras nedrīkst da-
rīt NEKAD: iet ūdenī, ja nav pagā-

jušas divas stundas pēc ēšanas, 
peldēties vienatnē, peldēties aiz 
peldvietas norobežojumiem un 
izmantot gadījuma peldlīdzekļus 
(piemēram, koka zaru). 

7. Novērtējiet savus spēkus. 
Ja jūtaties noguris vai ķermeni 
sāk pārņemt bailes – peldiet uz 
krastu.

Sauļojies droši un ar 
mēru

Izskatās, ka šī vasara mūs 
palutinās ar sauli un beidzot va-
rēsim tikt vaļā no ziemeļnieku 
tradicionālā bāluma. Bet kā tikt 
pie skaista iedeguma un vienlai-
kus pasargāt ādu no pārsauļoša-
nās un bīstamajiem saules ultra-
violetajiem (UV) stariem?

Pavisam neliela UV staru 
ietekme var kaitīgi iedarboties 
uz ādas un saistaudu šūnām, 
turklāt tas notiek vēl krietnu 
brīdi pirms saules apdegumu 
gūšanas! Sekas ir krunkas, no-
vecošanās pazīmes un ļaunākajā 
gadījumā ādas vēzis. Tādēļ vis-
drošākā sauļošanās – uzsmērē-
jot krēmu un uzturoties saulē ne 
ilgāk par stundu bez pārtrauku-
ma, neatkarīgi no ādas tipa.

Saules dūriens ir dzīvībai 
bīstams stāvoklis, jo tiek traucē-
ta organisma termoregulācija, 
un ķermeņa temperatūra kļūst 
bīstami augsta. Parasti tas no-
tiek, ja pārāk ilgi esat uzturējies 
saulē, to veicina liels gaisa mit-
rums, jo tad sviedriem ir grūtāk 
iztvaikot un atdzesēt ķermeni. 
Veicinoši faktori ir fiziska piepū-
le, nepiemērots apģērbs, pār-
ēšanās, dehidratācija (šķidruma 

Jauni un traki, bet 
turamies rāmjos

Jūs noteikti vēlaties zināt, 
kur gan es tik skanīgu nosauku-
mu izdomāju? Tā nebiju es, tie 
bija „Latvijas Sarkanā Krusta” 
jaunieši, tieši šis ir viņu dzīves 
moto, bet, cerams, ka tuvākajā 
nākotnē ar lepnumu varēsim 
teikt, ka tas ir arī mūsu moto.

Darbojoties LSK Jēkabpils 
nodaļas Operatīvajā vienībā, 
biju dzirdējusi par LSK jaunie-
šiem, kas popularizē „Sarkano 
Krustu”, Asinsdonoru centru, 
rīko seminārus un pasākumus 
veselības veicināšanai, diskri-
minācijas un vardarbības novēr-
šanai, sociālajai integrācijai un 
nodarbojas ar daudzām citām, 
ļoti interesantām un noderīgām 
lietām. Latvija nav liela valsts, 
bet pietiekami liela, lai teiktu, ka 
20 LSKJ nodaļas ir ļoti, ļoti maz. 

Kāpēc gan mums nepalīdzēt 
tiem, kam palīdzība ir nepiecie-
šama vairāk kā nekad agrāk? 

Pasaulē un mūsu pilsētā ir tik 
daudz bērnu, jauniešu, pieau-
gušo, kuriem mēs varam sniegt 
savu palīdzīgo roku. Ja Tev ro-
das vēlme palīdzēt nodibināt 
LSKJ Jēkabpils nodaļu, raksti uz  
e-pastu kristiana.kalnina@
gmail.com un es sīkāk izstāstīšu 
gan par darbības virzieniem, gan 
labajām lietām, ko kopā varam 
paveikt.

Kopā ar „Latvijas Sarkano 
Krustu” ceram uz jūsu atbalstu.

Kristiāna Kalniņa

Atpūta vasaras 
karstajās dienās!

zudums), slimības un caureja. 
Simptomi: pirms saules dū-

riena cilvēks jūtas no karstuma 
noguris, vārgs un stipri svīst. 
Ķermeņa temperatūra paaug-
stinās virs 37 grādiem. Ja noticis 
saules dūriens, cilvēks vairs ne-
svīst, kaut arī āda ir karsta, sausa 
un piesārtusi. Cietušajam paāt-
rinās elpošana, un pulss kļūst 
ātrs un vājš. Ja steidzami nesāk 
ārstēšanu, cilvēks jūt reiboni, un 
smagos gadījumos var iestāties 
bezsamaņa un nāve.

Kā izvairīties no saules 
dūriena?

1.Uzturēšanos saulē palie-
liniet pakāpeniski, nevis uzreiz 
uzturieties saulē ilgi, kas rada 
pārslodzi organismam.

2. Dienas karstākajā laikā, 
starp plkst. 13:00 un 15:00, vē-
lams uzturēties ēnā.

3. Lai izvairītos no dehidra-
tācijas, dzeriet pietiekami daudz 
šķidruma. 

4. Valkājiet brīvi krītošu, gai-
šu apģērbu.

5. Karstā laikā nekad negu-
ļiet tiešā saules gaismā. 

6. Karstā laikā vēlama vēsa 
duša, apslacīšanās, norīvēšanās 
ar ūdeni.

7. Vēlams izvairīties no sma-
gas fiziskas piepūles. 

8. Neēdiet smagas maltītes, 
īpaši pusdienās.

9. Ja jūtat reiboni vai sliktu 
dūšu, meklējiet ārsta palīdzību.

10. Aptiekā taujājiet pēc re-
hidratācijas līdzekļiem, kas ļauj 
atjaunot zaudēto šķidrumu un 
sāļus.

Par spīti piesardzības pasā-
kumiem, dažreiz gadās tomēr 
apdedzināt ādu. Visātrāk āda 
apdeg uz deguna un vaigiem, kā 
arī pleciem. Ja parādās neliels 
apsārtums, palīdzēs pirmās pa-
līdzības losjoni ar kumelīšu eks-
traktu. Alvejas, kefīra vai jogurta 
maskas arī patīkami atvēsina 
saulē sakarsušu ādu. Ja saules 
apdegums ir ļoti liels, ieteicams 
konsultēties ar ārstu. 

Atpūta mežā
Ir vasara, tāpēc noteikti 

jums ir vēlēšanās doties uz kādu 
skaistu vietu atpūsties. Viena no 
vietām, kur var labi relaksēties, 

ir mežs. Uz to var doties pārgā-
jienā kopā ar draugiem, izbrau-
kumā ar riteņiem, līdzi ņemot 
teltis, vērot skaisto dabu, ieelpot 
svaigo gaisu, iekurt ugunskuru, 
uzrīkot pikniku – kāda nu kuram 
ir vēlēšanās un kas nu kuro reizi 
ienāk prātā. Uzturoties mežā, ir 
jāievēro piesardzība!

Insekti. Odi, ērces un citi in-
sekti. Odi šogad uzdarbojas ne 
pa jokam, tāpēc jau laikus iesaku 
iegādāties pretodu līdzekļus. Arī 
ērču šogad ir pietiekami. Pirms 
došanās uz mežu vēlams ap-
ģērbties ar piemērotu apģērbu, 
kas ir gaišā krāsā, lai pamanītu 
pieķērušos ērci. Mežā neložņāt 
pa garu zāli un brikšņiem. Pār-
nākot mājās, rūpīgi jāpārbauda 
apģērbs.

Uguns. Kas gan tur slikts 
vakarā iekurt mežā ugunsku-
ru? Protams, nekas slikts, taču 
jāievēro daži noteikumi. Pirms 
kuršanas rūpīgi jāsagatavo 
ugunskura vieta, vislabāk to no-
robežot ar akmeņiem, nedrīkst 
kurināt zem kokiem, garā zālē, 
ieteicams klajā un smilšainā 
vietā. Pēc kuršanas ugunskurs 
OBLIGĀTI pašam jānodzēš, lai 
neradītu mežam ugunsgrēka 
draudus. Nereti neuzmanīgas 
uguns dedzināšanas dēļ izceļas 
mežu ugunsgrēki, kam ir posto-
šas sekas.

Atkritumi. Pēc jaukas pasē-
dēšanas VIENMĒR aiz sevis jāsa-
vāc atkritumi tam paredzētajās 
vietās, jo kāds gan prieks būs 
atgriezties vietā, kur pats pirms 
kāda laika atstāji pudeles, tukšas 
čipsu pakas un citus atkritumus.

Šīs ir dažas no svarīgākajām 
lietām, par ko mēs, dodoties uz 
mežu, nedrīkstam aizmirst. Pro-
tams, paņem līdzi arī plāksterus 
vai marles saites, ja nu nejauši 
gadās savainoties. Arī karti vai 
kādu, kurš pārzina mežu, lai 
negadās apmaldīties. Bet, ja nu 
apmaldieties, tad atcerieties – 
sūnas aug ziemeļu pusē! 

Novēlam jums visiem patī-
kamu atpūtu!

Sagatavoja  
Silvestrs Darbots,  

Sanita Līdaka, Inga Gredzena

Beidzot ir pienākusi vasara, skolēnu mīļākais gadalaiks. 
Ir tik daudz brīvā laika, un mēs varam pievērsties vairāk 
saviem hobijiem un nodarboties ar dažādām aktivitātēm. 
Bet nedrīkst aizmirst par dažiem drošības pasākumiem, kas 
būs aprakstīti turpinājumā.

Pirmo un otro vietu tagad gadās 
izcīnīt bieži.

 – Kā Tevi atbalsta vecāki, 
draugi, radinieki?

 – Mani radinieki ir neitrāli 
attiecībā pret šo, ir tikai „malacis, 
malacis, centies” no viņu puses, 
bet tāpat atbalsta, interesējas par 
mani. Pārsvarā visi mani atbalsta.

 – Kā Tu sevi uzturi formā?
 – Trenējos, ilglaicīgi trenē-

jos. Jo vairāk trenējos, jo labāki 
rezultāti.

 – Kāda, tavuprāt, ir Tavu pa-
nākumu atslēga?

 – Labs treneris un daudzie 
treniņi.

 – Cik liela loma šādās sacen-
sībās ir veiksmei?

 – Ir liela loma. Pretinieks var 
uzrādīt rezultātu, kas ir tikai ne-
daudz labāks par manējo, ja viņš 
zina rezultātu, kuru es tikko uzrā-
dīju. Tas ir atkarīgs no izlozes (se-
cība, kādā startē sportisti). Tādā 
veidā varu zaudēt viņam pat pus 

punktu. Man tā ir gadījies jau div-
reiz. Arī es esmu šādā pat veidā 
uzvarējis ar izlozes palīdzību, kad 
zināju kāda puiša rezultātu. Turē-
jos līdz galam un uzvarēju. Tomēr 
lielāka nozīme ir tam, ka nevajag 
paļauties tikai uz veiksmi. Vien-
kārši ir jāstrādā.

 – Cik bieži Tev nākas kavēt 
skolu?

 – Ne pārāk bieži, jo sacen-
sības parasti notiek sestdienās. 
Bet, kad braucu uz starptautis-
kajiem mačiem, kas notiek ru-
denī, tad sanāk arī pakavēt sko-
lu. Mācībām es tieku līdzi bez 
problēmām.

 – Tātad ar skolu Tev prob-
lēmu nav. Skolotājas arī Tevi 
atbalsta?

 – Jā, protams!
 – Tas arī būtu viss, paldies 

par interviju!
 – Jā, lūdzu!

Lauris Baumanis 

veids manā apkaimē. Arī skolā bija 
šāds sporta veids. Tas mani vien-
kārši ieinteresēja, un tad tas sākās.

 – Kādi ir Tavi rezultāti svara 
bumbu celšanas sacensībās līdz 
šim brīdim?

 – Man medaļu ir daudz, 
esmu vairākkārtējs Latvijas čem-
pions. Jauniešu grupā pagāju-
šogad – Latvijas kausa ieguvējs. 
Baltijas trīskārtējs čempions. Ei-
ropā – otrā vieta, tad trešā, tad 
otrā, tad atkal otrā vieta. Vēl pie-
dalos junioru sacensībās (līdz 22 
gadiem).

 – Kādas parasti ir sajūtas 
pirms sacensībām?

 – Parasti nekādas. Man vien-
kārši jāizdara to, ko man teica tre-
neris, un viss. Un tad jau būs labi.

 – Un kādas ir sajūtas pēc sa-
censībām, kad iegūsti kādu god-
algotu vietu?

 – Ir gandarījuma sajūta, kad 
uzstādu kādu jaunu rekordu. 
Citos gadījumos – nekā īpaša.  no privātā arhīva



Mēs dejojām...

Kā vienas no tām bija ne-
liela koncerta rīkošana mūsu 
pansionāta ļaudīm. Tas bija sva-
rīgs notikums diviem Ingrīdas 
Kauranenas deju kolektīviem 
„Delverēni” un „Kauranieši”. 
Uzstājoties, visiem kā vienam 
sejās bija vērojams smaids. Ap-
plausi, asaras un visādi citādi 
dažādas emocijas no skatītāju 
puses mums lika palēkties vēl 
augstāk. 

Koncerta izskaņā mums pa-
tīkami bija vērot apmierinātību 
no pansionāta iemītnieku pu-
ses un dzirdēt jautājumu – kad 
mēs atbrauksim vēl? Dodoties 
prom, mūs pavadīja līdz pašam 
autobusam, sniedzās pēc ap-
skāviena un māja no visas sirds! 
Emocijas ir vēl gana, tādēļ ar 
tām vēl padalīsies daži kolektī-
va dejotāji 

– Kādas bija Tavas emo-
cijas,  ar deju priecējot mūsu 
pansionāta ļaudis?

– Emocijas ir tikai un vienī-
gi pozitīvas. Ir patīkami, ja vari 
kādu iepriecināt ar savu ieguldī-
to darbu, proti, deju. Ikviens uz-
nāciens uz skatuves ir liels sat-
raukums, bet, redzot sirsnīgos 
un laimīgos pansionāta iemīt-
niekus, uztraukums ātri pazuda. 
Manuprāt, šis būs viens no tiem 
koncertiem, kas man paliks ilgi 
atmiņā ar savu sirsnību un vēl-
mi iepriecināt citus. (Edgars 
Gorjačko)

– Dejojot pansionātā, emo-
cijas bija ļoti patīkamas, jo varē-
ja redzēt šo cilvēku acīs prieku 
un smaidus sejā. Viņu emocijas 
ir dabīgas un nesamākslotas. 
Pašai bija smaids sejā. (Madara 
Kusiņa)

Šogad risināsies jau desmi-
tie Jauniešu dziesmu un deju 
svētki. Šo svētku logo ir īpašs –  
vilciņš, kas simbolizē kustību 
aktivitāti un rosību. Ātri un ne-
valdāmi, nu gluži kā vilciņš! Bet 
svētku koncepcija šogad ir iz-
strādāta kā svītru kods, kas tiek 
balstīta uz filozofiju par svītrām, 
kas ir katra novada etnogrāfis-
kajos tautas tērpa svārkos. Kat-
ram ar krāsainajām svītrām būs 
savas asociācijas, tieši tāpēc ne-
baidīsimies fantazēt un domāt, 
ko tad nu kura krāsa nozīmē.

Svētkiem no Jēkabpils ga-
tavojas 606 radoši un ļoti, ļoti 
aktīvi skolēni. Bet izvirzīti dalībai 
tika vairāk nekā 400 skolēni. Vai 
nav daudz? Izvirzītie Jēkabpils 
jaunieši aktīvi gatavojas liela-
jiem svētkiem. Par sevi viņi teic, 
ka ir apņēmīgi, dzīvespriecīgi un 
vienkārši unikāli. Ielūkosimies, 
ko tad viņi par sevi saka savos 
dziesmu un deju svētku CV.

Solis, solis, leciens, polka, 
polka. Mūzikas skaņās skanot un 

pa skatuvi sekojot soļu dipoņai, 
aizrit dejotāju dienas, gatavojo-
ties svētkiem. TDK „Kauranieši” 
savā CV teic tā: „Daudziem izdo-
das iemīlēties dejā, un nezau-
dēt dejotprieku arī šķiroties no 
skolas. Šīsdienas dejotāji kopā 
aizvadījuši divus notikumiem 
bagātus gadus. Deja priecē, dis-
ciplinē un vieno! Ne tikai kopā 
ar deju skolotāju Ingrīdu Kau-
ranenu, bet arī vienam ar otru 
un pasauli apkārt. Deja palīdz 
dzīvot un izdzīvot! Deja ir mūsu 
tautas sirds un dvēsele, to izde-
jojot, mēs mācāmies būt labes-
tīgāki, dzīvespriecīgāki un stiprā-
ki gan miesā , gan garā!” 

Savukārt TDK „Delverēni” 
uzskata, ka gatavošanās dzies-
mu un deju svētkiem ir viņus 
vienojusi. Un viņu domas skan 
tā: „Katrs esam citādāks, bet 
mūs vieno dejotprieks, mēģinā-
jumi un kopīga darbošanās. Un 
kopumā esam kā viena maza, 
forša molekuliņa, kas ir gata-
va iekarot arī Dziesmu un Deju 

Skanēsim kopā!

svētku skatuvi!” Nu re, Delverē-
ni pa skatuvi kustas kā vienota 
molekula, bet dziesmu svētku 
ikdienai asumiņu piešķirs JVĢ 
7. – 9.klašu TDK „Pipariņi”: „Bez 
dejošanas jau vairs nekādi ne-
spējam iztikt, bet mums patīk 
arī atpūsties. Esam norobežoju-
šies ar gribasspēku, jo arī „grū-
tajos laikos”, mūsu neatlaidība, 
dejotprieks un galvenokārt jau 
SPĪTĪBA palīdzēja savākties un 
saglabāt šo aso un draudzīgo ko-
lektīvu „Pipariņi”. Mūsu kolektī-
va moto – „Trakam būt ir skaisti, 
bet to zina tikai paši trakie...”” 

Kas par dejošanu bez pasta-
lām? Un, kas gan ir dziesmu 
svētki bez mazajiem „Pastalnie-
kiem”? Tieši tāpēc viņu vadītāja 
Aija Rūliete mazos raksturo tā: 
„Zīmīgi, ka savu darbu „Pastal-
nieki” uzsāka ar simtiņu mazo 
dejotāju Salas kultūras namā, 
bet pēc 20 gadiem ar tādu pašu 
simtiņu mazo dejotāju „Pastal-
nieki” darbu turpina Jēkabpils 
pilsētā. Mani dejotāji ir ļoti drau-
dzīgi un ļoti, ļoti strādīgi. Visa 
pamatā ir disciplīna, mīļums, 
izpratne, spēja atrast pareizo 
risinājumu atsevišķi katram bēr-
nam, lai nokļūtu pie skaista gala 
rezultāta. Visu izcīnām paši kopā 
ar lielajiem dejotājiem un bērnu 
vecākiem. Sadarbība – fantastis-
ka! Mēs strādājam pilnveidojot 
un attīstot paši sevi. Katra deja 
ir jauna pieredze – to novēr-
tē mūsu skatītāji un, protams, 
mūsu atbalstītāji.” Solis, solis, 
palec, palec un viņi trupina ga-
tavoties svētkiem ar ņiprumu un 
apņēmību kā vēl nekad.

„Saule Latvi sēdināja...” Šīs 
dziesmas vārdus, manuprāt, 

zina katrs. Bet jo īpaši tie, kas 
ir dziedājuši korī. Kā Jēkabpils 
dziedātāji raksturo sevi? No 
Jēkabpils 3.vidusskolas uz svēt-
kiem dosies prāvs pulciņš dzie-
dātāju. Jauktais koris „Triole” 
sevi raksturo tā: „Triole – trīs 
vienāda garuma notis. Pēc šis 
formulas tiek veidota mūsu kora 
dzīve. Vidusskolā mēs mācāmies 
trīs mācību gadus (visi vienāda 
garuma). Kora dzīve un daiļrade 
veidojas no trim vienlīdz nozīmī-
gām, saskanīgām sastāvdaļām. 
Tās ir – divas kora diriģentes 
un mēs koristi. Šī formula arī ir 
mūsu kora veiksmes atslēga.” 

Bet vēl jau ir nedaudz mazā-
ki dziedātāji, kas svētkos nemaz 
nevēlas klusēt, tie ir 5. – 9. klašu 
koris „Lai skan”: „Mēs esam 45 
jautras, asprātīgas, talantīgas 
meitenes, kuras gan sporto, gan 
dejo, gan glezno, ganspēlē mūzi-
kas instrumentus, bet visas mūs 
vieno mīlestība uz dziesmu. Vēl 
nesen mūsu korim nebija no-
saukuma, bet to ļoti vēlējāmies, 
tādēļ kora nosaukumu izvēlējā-
mies kā uzmundrinājuma sauk-
li, kurš mūs visas vieno – „Lai 
skan!”. Kamēr skanēs dziesma, 
tikmēr pastāvēs Latvijā Dziesmu 
svētki.” JVĢ 7. – 9. klašu koris 
„Skanda” arī šogad pieskan-
dinās Mežaparka estrādi: „Arī 
šogad kopā ar diriģenti Santu 
Kasparsoni „Skandas” meitenes 
jau X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku koru 
konkursa II kārtā ir izcīnījušas I 
pakāpes laureātu titulu.Meite-
nes čakli apmeklē kora mēģinā-
jumus, krāj pieredzi, gatavojas 
šīs vasaras svētkiem un cer, ka 
jau rudenī varēs atkal būt kopā 

ar „Skandas” „dvēselīti” – diri-
ģenti skaidrīti Pugaču. „Jā, bet 
vēl taču Jēkabpils pamatskola, 
kas šogad nedomā padoties un 
dzied vēl jaudīgāk0. Zēnu kora 
puiši par sevi saka spēcīgus vār-
dus: „Visi esam atraktīvi, jautri 
un smaidīgi. Mums patīk dzie-
dāt, tāpēc sarežģīto dziesmu 
svētku repertuāru esam apgu-
vuši. Visi kopā esam kā vienots 
veselums. Mums patīk uzstāties 
dažādos koncertos, piedalīties 
un iegūt augstākās vietas ska-
tēs. Tad, kad mēs dziedam sko-
las gaitenī, mūs klausās un ap-
brīno ne tikai visas pamatskolas 
skolotājas, bet arī mazie pirm-
klasnieki saka, ka mēs esam kā 
lakstīgalas. Mēs lepojamies ar 
savu kori un savām skolotājām!” 
Bet meiteņu koris turpretī ir ļoti 
smaidīgs un draudzīgs un saka: 
„Mums visām, 33 meitenēm, 
ļoti patīk dziedāt, patīk mūsu 
koris. Ja Jēkabpilī ir kāds koris, 
kas ir visdraudzīgākais, tad tas ir 
mūsējais.” Pēdējie dziesmu vār-
di atskanējuši, lai atsāktos atkal 
Meža parka estrādē.

Šogad uz dziesmu un deju 
svētkiem dosies 2 pūtēju orķestri. 
JVĢ sulīgais orķestris „Vitamīns” 
spēlēs vēl skaļāk un jestrāk nekā 
citas reizes, jo ir taču svētki: „Or-
ķestris savā pastāvēšanas laikā ir 
piedalījies visos Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos un pū-
tēju orķestru salidojumos, kuros 
vienmēr ir ieguvis godalgotas 
vietas. Skolēnu pūtēju orķestris 
„Vitamīns ” vienmēr aktīvi pieda-
lās skolas un Jēkabpils pilsētas or-
ganizētajos pasākumos un priecē 
klausītājus ar saviem priekšne-
sumiem.” Un arī pieredzes ba-

gātie muzikanti no Jēkabpils 2. 
Vidusskolas sevi šogad parādīs no 
labākās puses, par sevi sakot tā: 
„Jēkabpils 2. vidusskolas pūtēju 
orķestris ar priekšnesumiem re-
gulāri piedalās dažādos sarīkoju-
mos Jēkabpilī. Ceram, ka arī pie-
redze, kas gūta, spēlējot pūtēju 
orķestrī, noderēs arī turpmākajā 
dzīvē un īpaši dziesmu svētkos.” 

Kas gan par Dziesmu un deju 
svētkiem bez latviskas mūzikas? 
Tieši tāpēc uz svētkiem dosies arī 
folkloras kopas. BJC kopa „Raks-
ti” par sevi teic tā: „Ir dziesmu 
raksti, deju raksti, ūdens raksti, 
pēdu raksti. Raksti debesīs un 
uz zemes. Raksti zeķēs, cimdos, 
jostās. Tie ir jāprot izdziedāt un 
izdejot. „Rakstu” jaunieši ir vai-
rākkārtēji Tradicionālās kultūras 
konkursu laureāti, kā arī Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu svētku 
dalībnieki un laureāti.” Arī no Jē-
kabpils 3.vidusskolas uz svētkiem 
dosies folkloras kopa „Ranga”, 
kuri sevi raksturo kā kustīgus un 
aktīvus: „Ranga ir nosacīta vai 
konkrēta robeža (slieksnis) starp 
divām saimēm, kas mājo vienā 
telpā (parasti bērniem lika ielā-
got, cik tālu drīkst iet, kur beidzas 
robeža). Arī mēs esam robeža 
starp pagātni un nākotni, tad 
atbildīgi par to, kas aiz mums pa-
liks. Toties kurzemniekiem ranga 
ir renģu nārsts. Mēs sevi rādām 
citiem un izejam jaunos ūdeņos.”

Nu re, esam iepazinušies ar 
aktīvajiem Jēkabpils jauniešiem, 
kuri darīs visu, lai šī gada Dzies-
mu un deju svētki skanētu ska-
nīgāk un tiktu izdejoti rosīgāk. 
Veiksmi viņiem! 

Ieva Lapiņa

Skolēnu dziesmu un deju svētki – prieka, sajūsmas un 
visādi citādi emocijām bagāts laiks. Laiks, kad pulcējas 
visi Latvijas jaunieši, lai vienotos kopīgā dziesmā un dejā. 
Balsis piešalks Rīgu, krāsas un prieks savirpuļos no visiem 
Latvijas novadiem, kad bērni un jaunieši pulcēsies savos 
svētkos – Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos! 
Kā viņiem izdosies piedziedāt lielo Mežaparka estrādi un 
piedejot Daugavas stadionu? Un kas tad būs tie, kas no 
Jēkabpils dosies to darīt? 

Šīs vasaras sākums tautas deju kolektīvam „Delverēni” bija 
ļoti bagāts, jo no dejotmākas un dejotprieka tika gūtas 
pozitīvas emocijas un notikumi!

 no privātā arhīva
TDK „Delverēni” un TDK „Kauranieši” vadītāja Ingrīda Kauranena un pansionāta ļaudisTDK „Delverēni” un Ingrīda Kauranena koncertā „Saule sirdī, ritms kājās!”

 no privātā arhīva

Dejo TDK „Kauranieši”

 no privātā arhīva

– Īstenībā bija ļoti forši, jo 
patika ik pa brīdim dejojot pa-
raudzīties cilvēku smaidpilnajās 
sejās, kuras vēl vairāk mudinā-
ja dejot un lekt augstāk, kā arī 
pašam bija tāda gandarījuma 
sajūta, kura uzlādē citiem kon-
certiem un kura palīdz šiem 
pansionāta cilvēkiem sajust to, 
ko mēs caur deju gribam pa-
teikt. (Jānis Vārsbergs)

– Man bija patīkamas sa-
jūtas, kad uzstājāmies pansio-
nātā. Bija uztraukums, kaut arī 
dejojām cilvēkiem, kuri priecīgi 
būtu kaut vai par katru kļūdu. 
Pansionātā uzstājos jau otro 
gadu, bet arī šī reize man bija 
kā pirmā. (Ella Geidāne)

Kas bija otrs lielais noti-
kums? Tika rīkots un izdejots 
„Delverēnu” un Salas jauniešu 
deju kolektīva koncerts „Saule 
sirdī, ritms kājās!”, kura sižetā 
bija atspoguļots, kā kļūt par 
dejotāju! 

– Kādas sajūtas bija pirms 
un pēc koncerta „Saule sirdī, 
ritms kājās?”

– Koncertam kolektīvs gata-

vojās ar lielu atbildību, neskai-
tāmie mēģinājumi un deju soļu 
apgūšana ir devusi savu rezultā-
tu. Pirms koncerta, kā jau tas ir 
vienmēr, bija liels uztraukums, 
bet šoreiz tas bija īpašāks un 
atbildīgāks, jo tas bija „Delve-
rēnu” atskaites koncerts, kurā 
mums bija iespēja parādīt visu, 
ko trīs gadu laikā esam apguvu-
ši. Pateicoties sirsnīgajiem un 
atsaucīgajiem skatītājiem, sajū-
tas pēc koncerta bija lieliskas. 
Ir patīkami dzirdēt pozitīvas un 
jaukas atziņas par mūsu kolek-
tīvu, par mūsu ieguldīto darbu. 
Tas dod motivāciju strādāt vēl 
vairāk un uzcītīgāk! (Edgars 
Garjačko)

– Pirms koncerta bija liels 
satraukums un saviļņojums, ma-
nuprāt, tāds uztraukums man 
nebija bijis vēl nevienā koncer-
tā. Bet, tiklīdz bija nodejota pir-
mā deja, uztraukums pazuda, jo 
vairs nebija laika domāt par kaut 
ko citu kā tikai par pārģērbšanos 
un to, kāda būs nākošā deja. 

Turpinājums 3.lpp.
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Līst lietus, un krīt lapas uz 
mitrā asfalta.

Atver dvēseles vārtus un ie-
laid rudeni sevī.

Nē, paldies. Rudens ir auksts,
rudens arī ir ļoti bezgala 

skaists, un to summa ir nāve.
Nāve ir tik auksta un skaista 

kā tās nokritušās lapas sārtās,
Dzeltenas un brūnas.

Bet kā tā siltā atblāzma ru-
dens sākumā?

Un tā atblāzma ir tik balta kā 
cerība, kas mīt dzīvajos sirdī,

ka reiz visi būs bezgala skaisti 
un dzīvi.

Ielaid rudeni sevī.
Nē, paldies.v Un krīt uz asfal-

ta lapas sārtas...

Vēlos sevi raksturot kaut kā 
oriģinālāk, bet pirmais teikums 
sanāk tāds pats kā visiem. 

Mani sauc Zane Vikšere. Jau 
10 gadus mācos Jēkabpils 3.vi-
dusskolā. Mācos labi un gribu 
vēl labāk. Man ir tikai 17 gadi. 
Kāpēc tikai? Jo uzskatu, ka visa 
dzīve man vēl priekšā. Tik daudz 
kas jāiemācās un tik daudz kas 
jāpiedzīvo. Jo vairāk es iemācos, 
jo vairāk saprotu, ka nemāku 
neko! Dzīve ir kā liels koks. Tam 
ir miljons lapiņu un ar katru 
gadu to paliek arvien vairāk. Ar 
katru gadu, klasi, katru semestri 
un nedēļu es palieku gudrāka 
un iemācos vairāk. Tā es paba-
roju savas alkas pēc jaunā un 
nezināmā. Gribu būt visur un 
redzēt visu, gribu zināt un prast 
visu, bet tam ir vajadzīgs laiks, 
un tas ir domāts, lai mācītos. 
Mans mērķis un sapnis ir žur-
nālistika. Precīzas jomas vēl nav, 
jo neesmu pamēģinājusi visu, 
kad atradīšu to, ko meklēju, tad 

pie tā arī palikšu. Bet kas zina!! 
Mana zinātkāre var būt pārāka 
par mani. Tiksimies nākamajos 
avīzītes izdevumos, rakstos un 
rindiņās. 

Ar cieņu, sadaļas „Problēmas” 
redaktore Zane Vikšere

Meitene, kas zina, ko grib!

 no privātā arhīva

Avīzes veidošanā var iesaistīties jekurš  
Jēkabpils jaunietis!

Savus rakstus, ierosinājumus vai ieteikumus  
sūti uz e-pastu runajauniesi@inbox.lv.

Sveicināts, godājamais lasī-
tāj. Man prieks, ka interesējies 
par avīzi „Runā Jaunieši”, jo 
katrs viedoklis mums ļoti daudz 
nozīmē. 

Tagad nedaudz par sevi. 
Mani sauc Silvestrs Darbots jeb 
vienkāršāk un īsāk – Silvis. Dar-
bojos sadaļā „Problēmas”. Mā-
cos Jēkabpils Valsts ģimnāzijā, 
pabeidzu 10.klasi. Mans mērķis 
ir pabeigt šo skolu ar labām sek-
mēm. Paralēli mācībām es spor-
toju, precīzāk – spēlēju basket-
bolu un aktīvi piedalos Jēkabpils 
Jauniešu domē. 

Savu nākotni es vēlos saistīt 
ar ekonomisko un politisko dar-
bību gan Latvijā, gan pasaulē. 
Pateicoties basketbolam, esmu 
apceļojis vairākas Eiropas val-
stis, un es vēlos piepildīt savu 
sapni, aizbraukt uz ASV. 

Uz tikšanos avīzes „Jaunieši 
Runā” lapaspusēs!

Cilvēks, kurš pārvieto kalnus 
sāk ar maziem akmentiņiem

 no privātā arhīva

Rudens

Mīlēt var raibi, mīlēt var 
skaisti,

Bet kādēļ mīlestība tāpāt ir 
pret mums tik

Ironiska un skarba?
Kāpēc es atkal pa ziemas 

sniegu ar plikām kājām pie
Tevis skraidu un kādēļ manā 

sirdī vēl deg tā cerību liesma?
Piedod, ja bija kas ne tā, pie-

dod. Bet vēl zied manā sirdī jau
Tavejā sirdī novītusi roze.
Es ticu, ka Tu vēl mīli, es 

ticu...
Jo Tava mīla kā skabarga ie-

durās manējā sirdī.
Toreiz.
Un Tu teici, ka neprotru es 

mīlēt.
Tad nogāzās debess uz ma-

nas galvas.
Un zvaigznes kā lieli meteorī-

ti dega... un zvaignes...
Un Tu maldījies.
Un tomēr es arī mīlu... Un to-

mēr... mīlu...

Un tomēr es mīlu

Ir tikai viena saule, kas de-
dzina – tai jāsadedzina!

Esi tikai Tu, kas pārāks par to 
esi! Esi tikai Tu!

Esmu tikai es, kas lidoju, kas 
lidoju!

Esmu es, kas mīlu, mīlu savu 
zemi un Dievu!

Esmu dēls! Tavs Dēls! Mans 
tēvs!

Tava debess pieder man un 
smiltis

Ir tikai zvaigzne, ir tikai saule

Nē, ir divas saules, viena de-
besīs, otra manī

Kas man mieru sniedz, bet 
brīžiem liedz

Ir nasta, ko līdzi vajag stiept, 
tai janokrīt

Un pateiksim mēs viens ot-
ram „Labrīt!”

Ir tikai viena zvaigzne, kas 
mirdz

Ir tikai viena zvaigzne kas 
mirdz – tai janokrīt!

* * *

Vai redzi šos spoguļus?
Tie plaisā apvainojumos
un šausmās.
Tajos tik tumši
un šauri man.
Tie moka
un skumdina mani.
Man apnicis raudāt
Man apnicis skumt.
Es gribu patiess

un godīgs būt!
Es gribu smaidīt.
Es gribu smiet.
Es sasitīšu šos spoguļus –
Un pāri tad paliks tik ēnas,
kas stāstīs par sāpēm
un vaidiem.
Es sasitīšu šos spoguļus
Un tad teikšu:
„Esmu laimīgs.”

Sasistie spoguļi

Ir iedegusies sirdīs kvēle,
kas degs un nesadegs,
jo mīla sadegt nevar.
Mīlēt var bez gala,
jo mīla neskarta
iet caur ļaunumu,
caur skaudību,
liekulību un vaidiem.
Jo mīlai ir spārni. 

Mīlai ir spārni

Sveicināts, lasītāj! Ikviens no mums ikdienā lasa avīzes, 
žurnālus un citus preses izdevumus, bet vai mēs zinām, kas 
tos ir veidojis? Sakot jā, nebūs kļūda, jo zem katra konkrētā 
raksta ir publicēts tā veidotāja vārds, bet vai mēs zinām, kam 
īsti pieder šis vārds vaigā? Lielākoties nē, bet mēs, avīzī-
tes „Jaunieši Runā” lappušu veidotāji, esam nolēmuši, ka 
neturēsim jūs neziņā, bet ļausim mūs arī iepazīt vaigā! Tāpēc 
turpmāk katrā avīzītes numurā, sākot ar šo, būs mazs rakstiņš 
par mums, avīzītes „Jaunieši Runā” veidotājiem.

 no privātā arhīva
Wadims Frey  

(Vadims Hotuļovs, 19 gadi)

26.05.2010 

Sanākati, Jāņa bērni,
Augsta kalna galiņāi,
Lai dzirdēja Jāņu dziesmas
Pa maliņu maliņām!

Jūnijs latviešu kalendārā 
vienmēr tiek dēvēts kā ziedu 
mēnesis un zīmīgi, jo tieši vasa-
ras pirmajā mēnesī tiek svinēti 
vislatviskākie un dziesmotākie 
svētki – Līgo un Jāņi. Katram 
no mums šos svēkus pieņemts 
svinēt citādāk, tomēr katrā ģi-
menes, radu vai draugu pulciņā 
neiztikt bez jāņu zāļu lasīšanas, 
vainagiem, siera siešanas un de-
gustēšanas, alus kausu saskandi-
nāšanas, ugunskura kurināšanas 
un pulcēšanās ap to un, protams, 
jautras dziedāšanas, dejošanas 
un tērzēšanas. Arī šogad svētkos 
šo izdarību netrūks un katram no 
mums sagaidāmi jauni piedzīvo-
jumi. Iespējas visnotaļ ir.

19. jūnijā no plkst. 19.00 Jē-
kabpils Vēstures muzeja Brīvda-
bas nodaļā „Sēļu sēta” paredzēta 
Jāņu ielīgošana ar folkloras ko-
pām. V.Tallas vadītie „Raksti” un 
A. Bikaunieces „Rati” visus sanā-
kušos sauks jestros dančos, jaut-
rās rotaļās, lustīgā dziedāšanā un 
vēl dažādās citās Jāņudienas ak-
tivitātēs. Tāpat uz vietas neļaus 

stāvēt A.Rūliete un viņas vadītā 
deju grupa „Kreicburga”. Visiem 
līgotājiem aicinājums ņemt līdzi 
jāņu zāles un vainagus, lai pasā-
kuma noslēguma daļā visi vieno-
tā gājienā varētu doties pie mūsu 
upes – Daugavas, ziedot savu 
nesumu.

Ir zināms, ka Jāņos ir visgarā-
kā gada diena un visīsākā nakts. 
Lai nu kā, bet šie ir lielākie un 
mīlētākie latviešu svētki, kuros 
var izbaudīt īstenu dabas burvī-
bu, kāda raksturīga tikai Latvijas 
dabas ārēm. 

Lai jautri un lustīgi svētki!

Lauma Krastiņa

Jāņu diena ieskanēs 
arī Jēkabpilī

Mēs dejojām...
Nobeigums.  Sākums 2.lpp.

– Pēc koncerta bija labi pa-
darīta darba sajūta un ļoti pazi-
tīvas emocijas, bija prieks par to, 
ka ar kolektīvu kopā spējam ko 
tādu izdarīt.  (Madara Kusiņa)

– Nu jā, šis bija mūsu („Del-
verēnu”) lielais notikums, es 
nezinu kā citiem, bet man per-
sonīgi uztraukuma nebija, jo zi-
nāju visas dejas, vienīgais, par 
ko nedaudz māca bažas bija 
pārģērbšanās. Bet ar visu tikām 
galā, un pēc koncerta bija lie-
lais, bet patīkamais nogurums 
un tā pati gandarījuma sajūta 
gan no manis, gan no pārējiem, 
nu vismaz es to jutu. (Jānis 
Vārsbergs)

Bet, kā radās ideja par 
koncertu rīkošanu pansionātā, 
un sajūtas par koncertu „Sau-
le sirdī, ritms kājās!” klāstī-
ja kolektīva vadītāja Ingrīda 
Kauranena.

– Ideja par pansionāta 
koncertiem nāk no Aijas Ran-
covas, kas, būdama Krustpils 
KN mākslinieciskās daļas va-
dītāja organizēja pašdarbības 
kolektīvu koncertu pansionātā 
un paaicināja arī mūs pulciņā. 
Pansionāta iemītnieki izrādīja 
tik lielu prieku par mūsu dejām, 
ka es sapratu, ka mēs varam šo 

sadarbību ar pansionāta kolek-
tīvu pārvērst par ikgadēju tra-
dīciju, jo kas var būt vēl labāks 
par to, ka mūsu dejotprieks 
un dejotprasme spēj radīt tik 
daudz prieka citu cilvēku sirdīs.
Un tā tas mūsu kopīgais prieks 
top arvien lielāks... Tagad sa-
tiekot pansionāta darbiniekus 
vienmēr nākas dzirdēt: „Kad 
tad atbrauksiet nākošreiz?”

Saule sirdī, ritms kājās?
– To varētu nosaukt par 

mirkli pirms atvadām... Manas 
darbošanās (16 gadu) laikā ik pa 
laikam pienāk tāds brīdis, kad 
skolu beidz kāda dejotāju kopa, 
ar ko vairāku gadu garumā ir 
dalītas daudzas vakara stundas 
un ne tikai... Un brīdī, kad liekas, 
nu tus īstais iekāriens uz deju 
ir radies, ...ir pienācis škiršanās 
laiks... Un kā vēl labāk to smel-
dzi, kas mūsos (ceru, ka abpusē-
ji) pārvarēt, kā izdejojot to tādā 
koncertā –līdz sviedriem, līdz sā-
pēm, līdz asarām...Un tad paliek 
prieks, kas manī, kas viņos, ko 
atstāt, ko paņemt līdz... Paldies 
viņiem par to!

Tā lūk! Vasara ir iesākusies 
labi un noteikti pārējās darbības 
dejojot liks mums smaidīt, lekt, 
priecāties un baudīt vēl un vēl 
vairāk! Drīz vien iegriezīsim arī 
Dziesmu un Deju svētku vilciņu!

 Jānis Lācis



Jēkabpils VĒSTIS 4.

Cienījamie jēkabpilieši!

Skatītājus priecēs  
Aijas Rūlietes deju koncerts

tajās dvesmos vīstošu meiju 
un jāņuzāļu vainagu smarža. 
Sirds neizprotamās gaidās 
tvīkst pēc Jāņu nakts brīnu-
ma – burvības, miesa izslāpusi 
pēc maģiskās enerģijas. 

Pavisam drīz, Jāņu nakts 
kulminācijā kopīgās gavilēs, 
līksmībā un dziesmās ie-
līksmosies visa latviešu tauta. 
Pirms katrs savā sētā ceļam 
mucu staba galā, pirms ro-
tājam savu sētu un laidara 
vārtus, aicinām nepacietīgā-
kos, čaklākos uz kopēju Jāņu 
ielīgošanu 19. jūnijā Jēkabpils 
Vēstures muzeja Brīvdabas 
nodaļā „Sēļu sēta”, pinot vai-
nagus, sienot slotiņas, gatavo-
jot plostus, iepazīstot katras 
zālītes maģisko spēku, dzie-
dot dziesmas, stāstos stāstus, 
iegriežot kādu jestrāku danci 
pie kopēja ugunskura, velkot 
līdzi Līgo meldiņus folkloras 
grupai „Raksti” Vitas Tallas 
vadībā, „Rati” Aīdas Bikau-
nieces vadībā, iedvesmojo-
ties no Krustpils deju grupas 
„Kreicburga” Aijas Rūlietes 
vadībā, iegriežot arī pašiem 
dejas un rotaļu soļus.

Aicinām katru noskaņo-
ties un nākt līgotāju pulkā, 

ņemot līdzi noskaņojumu, 
kādu pledu vai krēslu ērtākai 
pasēdēšanai, noskaņojumu 
dziedāt, stāstus stāstīt, vai-
nagus pīt, uguni kurt, zupu 
ēst kopā ar Kokneses ama-
tierteātri, šoreiz saņemot 
zupu pret stāstu un ļaujoties 
tīksmai un mierpilnai atpū-
tai, folkloras skaņās dvēselei 
pielīstot.

Noslēgumā, kad dvēsele 
veldzi jo smeldzīgi prasīs, dosi-
mies pie savas likteņupes Dau-
gavas, ziedojot savu nesumu – 
zāļu vainagu, meiju pušķi, ielī-
goto ugunslāpu, suminot Sauli 
un sūtot klusas lūgsnas caur 
dziesmu uz debesīm, lai topam 
saklausīti, lai topam apgais-
moti un ar sevi mierā, paļāvī-
bā uz rītdienu skaidri zinot, 
ka neesam vieni savās ilgās 
un sajūtās, bet plecu pie ple-
ca līdzās spējot uzrunāt otru, 
spējot uzklausīt citu. Uz tikša-
nos Jēkabpils Vēstures muzeja 
Brīvdabas nodaļā „Sēļu sēta” 
19.jūnijā plkst.19.00, maģisko 
nakti gaidot. Ieeja pasākumā –  
bez maksas!

S. Rozenšteina,
Kultūras pārvaldes
direktores vietniece

 Latviešu Līgo svētki

Vai dzirdiet kā latvieši līgo,
Vai ziniet, ko dziesmas šīs
  teic?
– Caur mūžīgu bezgalīgo
Tās gaismu un brīvību sveic!
Vai redzi kā uguņi lokās,
Uz kalniem kā tumsu tie
  šķeļ,
Ar ziedu skaistumu rokās,
Dzied latvji, lai Latvija zeļ.
Tur dziesmās dzīst dziļāka
  rēta.
Tur līksmots un apsolīt
  tiek,
Ka zemei, kas brīva un
  svēta,
Mūždien tas jāpaliek.

/J. Tomiņš/

Visskaistākie svētki tomēr 
ir un paliek Jāņi. Kā noreibusi 
tvīkst zeme, kā noreibis tvan 
gaiss, kā noreibusi ilgojas 
dvēsele.

Visi dienas darbi ir pa-
darīti. Pieliekamajā kamba-
rī uz gluda plaukta gozējas 
apaļi siera rituļi ar kārdinoši 
dzeltenu garoziņu, kurā kā 
melnas skudras ieglaudušās 
ķimenes. Visas istabas ir balti 
izberztas un spodras. Jau drīz 

Informējam, ka Jēkabpils pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums „Jēkabpils Vēstis” par 
godu Jēkabpils pilsētas svētkiem iznāks 29. jūnijā. Svētku organizatori informē, ka tas būs nepa-
rasts izdevums, jo tajā tiks atspoguļota fragmentāra 20. gadsimta 28.–31. gados publicētā informāci-
ja, kas atspoguļoja tā laika aktuālākos notikumus. Izdevumā būs pieejama arī detalizēta informācija 
par plānoto svētku programmu, kā arī satiksmes kustības ierobežojumiem Pilsētas svētku laikā.

Kultūras pārvalde

R. Kalniņa,
Krustpils kultūras nama 
direktore

20. jūnijā plkst. 15.00 
Krustpils kultūras namā no-
tiks deju koncerts, veltīts Aijas 
Rūlietes 25 darba gadu jubi-
lejai. Koncerta apmeklētājus 
priecēs mazie „Pastalnieki” 
un pieaugušie deju kolektīva 
„Kreicburga” dejotāji atraktī-
vās Aijas Rūlietes vadībā. Ieeja 
pasākumā – bez maksas!

1985. gadā A.Rūliete bei-
dza Rīgas Kultūras un izglī-
tības darbinieku tehnikuma 
deju skolotāju nodaļu, jau to-
reiz gala eksāmenā iegūstot 
augstāko novērtējumu. Rado-
šais darbs tika uzsākts Salas 
pagastā – tur arī aizsākās un 
izveidojās deju skolotājas un 
horeogrāfijas ceļš.

Baiba Tonne ir viena no 
pirmajiem kultūras darbi-
niekiem, kura pamanīja un 
atzinīgi novērtēja A.Rūlietes 
iesākto darbu. Darbu Aija 
uzsāka ar simtiņu 4 – 5 ga-
dus veciem bērniem, bet pēc 
2 gadiem startēja Republikas 
deju svētku skatē un ieguva 
rajonā augstāko novērtējumu. 
Visās turpmākajās rajona un 
Republikas skatēs, kurās pie-
dalījušies „Pastalnieki”, viņi 
ir noturējuši augsto novērtē-
jumu un vienmēr izvirzījušies 
priekšgalā.

Katru gadu tiek veidotas 
horeogrāfiskas programmas, 
uzvedumi, ar kuriem tiek 
priecēti gan dalībnieki, gan 
skatītāji. Atmiņā paliekošā-
kās koncertprogrammas ir 
koncertuzvedums „Dvēselīti 
meklējot” (10 gadu jubilejas 
koncerts), „Zem lielās rūķa 
mices”, „No rudens asterēm 
līdz pieneņu rītiem” (15 gadu 
jubilejas koncerts) un „Mana 
balta dvēselīte”, kuras izde-

joja 11 A.Rūlietes vadītie ko-
lektīvi, kopā vairāk kā 200 
dejotāju.

No 2001. gada Krustpils 
kultūras namā tika uzsākts 
darbs ar deju grupu „Kreic-
burga”. Tas ir deju svētku 
gads, kurā, nostrādājot tikai 
dažus mēnešus, Republikas 
deju skatē „Kreicburga” iegu-
va I pakāpes diplomu. Tas ir 
kolektīvs, kura pamatā ir jau-
nu ģimeņu cilvēki ar savām 
problēmām un pienākumiem, 
tāpēc katrs gads kolektīvam 
ir liels pastāvēšanas, radošās 
un tehniskās attīstības laiks. 
2004.gadā Starptautiskā Tau-
tas mākslas festivālā Polijā 
tika iegūts „Grand Prix”. Ne-
skatoties uz visām grūtībām, 
kolektīvs vienmēr ir meklējis 
un atradis ceļu pie skatītāja, 
to priecējot jebkurā situācijā 
un noturot tehnisku līmeni.

2003.gadā arī Kūku pa-
gasts ieinteresējās A.Rūlietes 
darbībā, tādējādi tika uzsākts 
darbs pie vēl viena vidējā 
vecuma dejotāju kolektīva 
„Zīlānietis”. Deju grupas „Zī-
lānietis” un „Kreicburga” ir 
veidojuši vairākas koncert-
programmas kopā ar maza-
jiem „Pastalniekiem”.

2004.gadā A.Rūliete uzsā-
ka darbu pilsētā, atkal ar sim-
tiņu mazo dejotāju. Tika izvei-
dotas deju grupas visos pilsētas 
bērnudārzos. 2005. gadā Pilsē-
tas svētkos Jēkabpils tika pār-
steigta ar simtiņu ņipru danču 
bērnu. Jau rudenī Bērnu un 
jauniešu centrā tika izveidota 
pirmā bērnu deju grupa. Dejo-
tāji nonāca toreizējā direktora 
A.Kusiņa paspārnē. Bet 2007. 
gadā tika izveidotas deju gru-
pas Krustpils kultūras namā. 
Aijai nav šaubu, kā šos kolek-
tīvus nosaukt, tie ir viņas bērni 
un, protams, tie ir „Pastalnie-

Foto: Jānis Lācis

Foto: no privātā 
arhīva

ki”! Arī šīs grupas savā pastā-
vēšanas laikā ir ieguvušas tikai 
augstāko novērtējumu. 2009. 
gadā, startējot Rīgā, jaunrades 
deju konkursā, „Pastalnieki” 
pārsteidza pārējos dalībniekus 
un konkursa žūriju ar savu 
savdabīgo skatījumu uz deju, 
brīnišķīgo izpildījumu, tādējādi 
ļoti atšķiroties no citiem kolek-
tīviem un spilgti iespiežoties 
atmiņā skates dalībniekiem.

Savukārt 2010. gadā, pie-
daloties Republikas deju ska-
tē, „Pastalnieki” demonstrēja 
neaizmirstamu sniegumu. Ar 
savu vizuālo ietērpu un tehnis-
ko izpildījumu dejotāji atstāja 
lielu iespaidu uz skates žūri-
ju un pārējiem dalībniekiem, 
iegūstot augstāko novērtēju-
mu rajonā, bet kopvērtējumā 
gandrīz pēc 1000 deju kolek-
tīvu uzstāšanās „Pastalnieki” 
noturējās līderos Republikā. 
„Pastalniekiem” priekšā X 
Skolu jaunatnes Dziesmu un 
Deju svētku atklāšanas – lau-
reātu koncerts Rīgā, VEF kul-
tūras pilī un Deju svētku nedē-
ļa Daugavas stadionā.

Uz tikšanos jubilejas kon-
certā 20. jūnijā Krustpils kul-
tūras namā!

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde izsaka sirsnīgu pateicību par sniegto mate-
riālo atbalstu Jēkabpils galvenajai un pilsētas bibliotēkai grāmatu iegādei.

Vēlam veiksmi un jaunus sasniegumus jūsu finanšu organizācijai, un ceram uz veiksmīgu 
turpmāku sadarbību!

Kultūras pārvalde

Cienījamie AS „Latvijas Krājbanka” Jēkabpils 
filiāles darbinieki!

1. jūlijā plkst. 18.00 
Jēkabpils Tautas nama Lie-
lajā zālē „Kinopunkta” kino 
seanss – amerikāņu režisora 
Vudija Allena mākslas filma 
„Vikija, Kristīna, Barselo-
na”. Ieejas maksa – ziedo-
jums 1 santīms SOS bērnu 
ciematiem.

„Kultūras foruma” kino-
apskatnieks Toms Treibergs 
par filmu: „Režisors Vudijs 
Alens ir uzbūris juteklisku, 
jauneklīgu vasaras romanci, 
kura paredzēta tiem, kuri ir 
jauni ne tikai no ārējā izskata, 
bet arī jauni sirdī.”

 Filmas darbību ietverot 
dažādās brīnumdaiļās Spāni-
jas pilsētās, no kurām centrā-
lā vieta, protams, ir atvēlēta 
Barselonai, Alens sapin vieg-
las erotikas, idilliskas brīvī-
bas un patiesas romantikas 
caurstrāvotu mudžekli.  Tas 
atvērtajai, radošajai Kristīnai 
(Johansone) un apdomīga-
jai, kārtīgajai Vikijai (Hola) 
no sākuma liekas vilinošs, 
bet pēcāk jau pavisam grū-
ti atšķetināms.  Mudžekļa 
centrā atrodas mākslinieks 
Huans Antonio (oskarotais 
Bardems), kura pievilcību 
varētu nenovērtēt tikai tāds 
skatītājs, kuram steidzami 
jāiegādājas jaunas brilles. Lai 

visu padarītu vēl sarežģītāku, 
spēlē iesaistās mākslinieka bi-
jusī sieva ugunīgās Penelopes 
Krūzas attēlojumā.

Izsekojot varoņu attiecī-
bām, kuras nedaudz atgādina 
ziepju operu (visi salaiž ar vi-
siem), iespējams aizdomāties 
par to, kādas sekas var būt 
tam, kad izvēlamies sekot sa-
vai sirdij, nevis prātam – un 
arī otrādi. Galvenais būt mie-
rā ar sevi, un, par laimi, tas 
filmas varoņiem arī izdodas. 
Vismaz dažiem...”

Ieeja uz „Kinopunkta” 
senasiem paliek nemainīga – 
1.santīms. Ar seansu grafiku, 
vietām un laikiem iespējams 
iepazīties „Kinopunkta” mā-
jaslapā www.kinopunkts.lv.

15. jūlijā plkst. 18.00 
Jēkabpils Tautas nama Ka-
merzālē Jura Podnieka stu-
dijas veidotā dokumentālā 
filma „Vai viegli?...” Ieejas 
maksa Ls 1,-. Notiek biļešu 
iepriekšpārdošana!

Atkal satikušies režisora 
Jura Podnieka leģendārās do-
kumentālās filmas „Vai viegli 
būt jaunam?” varoņi. Ir tapis 
kārtējais filmas turpinājums, 
kas šoreiz stāsta par filmas 
personāžiem nu jau pēc 20 
gadiem Atgādinām, ka 1986.
gadā tapa leģendārā Jura 

Podnieka filma „Vai viegli 
būt jaunam?”, kas bija tā lai-
ka spēcīgs attēlojums, kurā 
caur atsevišķu jauniešu dzīves 
stāstiem varēja perfekti nola-
sīt padomju sistēmas „maši-
nēriju”. Filma atklāti un 
emocionāli stāstīja par jaunie-
šiem, kuri meklē savu vietu 
dzīvē. 1998.gadā tapa filmas 
turpinājums „Vai viegli būt?... 
Pēc 10 gadiem”. Tas bija ļoti 
interesants laiks, jo Latvija 
bija nesen kļuvusi neatkarīga. 
Šķita, ka pavērušās plašas ie-
spējas straujai dzīves augšup-
ejai. Bet, kā izrādījās, tas ne-
bija skāris visus pirmās filmas 
varoņus. Viņus uzrunājot pēc 
10 gadiem, gandrīz visiem pir-
mais jautājums bija – ko dara 
tie pārējie? Kā viņiem veicas? 
Šī jau ir filma par likteni, stās-
ta filmas „Vai viegli?...” scenā-
rija autore Nora Ikstena. „Ja 
pirms divdesmit gadiem mēs 
varējām runāt par vispār bēr-
nišķīgām cerībām, pēc desmit 
gadiem – par īstām cerībām, 
tagad jau tas ir liktenis.”

UZ TIKŠANOS CE-
TURTDIENAS KINO JĒ-
KABPILS TAUTAS NAMĀ!

Informāciju apkopoja  
D. Laizāne, Jēkabpils 

pilsētas pašvaldības Kultūras 
pārvaldes projektu vadītāja

Ceturtdienas kino Jēkabpilī

7. augustā plkst. 19.00 
Krustpils brīvdabas estrādē 
14. reizi Latvijā un 4. reizi Jē-
kabpilī notiks Tautas mūzikas 
festivāls.

Festivāls tiek rīkots, lai 
attīstītu, pilnveidotu un kop-
tu kapelu un tautas mūzikas 
ansambļu tradīcijas, māksli-
niecisko izaugsmi, attīstību 
un darbības nepārtrauktību, 
kā arī lai veicinātu nacionālās 
identitātes apzināšanos. Fes-
tivālā aicināti piedalīties ka-
pelas un tautas mūzikas ins-
trumentu ansambļi, kas apgu-
vuši repertuāru un atsūtījuši 
pieteikuma anketu līdz 2010.
gada 1. jūlijam Nemateriālā 
kultūras mantojuma valsts 

aģentūrai Rīgā, Pils laukumā 
4, LV-1365; e-pasts Janis.Re-
tenais@nkmva.gov.lv.

Pasākuma repertuāru vei-
do 2-4 skaņdarbi, kurus prog-
rammai piedāvā katra kapela 
atsevišķi saskaņā ar kopējo 
koncerta hronometrāžu. Kon-
certa programma tiks veidota 
no iesūtītajiem kapelu un tau-
tas mūzikas ansambļu skaņ-
darbiem, kuri atbildīs svētku 
koncerta režijai. Katras kape-
las vai tautas mūzikas ansam-
bļa programma nepārsniedz 
15 min.

Koprepertuārs tiks pre-
cizēts pēc 2010.gada 1. jūlija, 
apzinot kapelas un tautas mū-
zikas ansambļus un to sastā-

vus, kuri pieteikušies dalībai 
festivālā.

Koncertos Jēkabpils lau-
kumos, parkos un skvēros ka-
pelas spēlē brīvi izvēlētu prog-
rammu (30–40 min.).

Sīkāka informācija par 
festivālu: 

Pasākuma koordina-
tors Jānis Retenais, tālr. 
29408752, e-pasts janis.rete-
nais@gmail.com.

Pasākuma administrators 
Aivars Pugačs, tālr. 26322675, 
e-pasts krustpilskn@krust-
pilskn.lv.

Informāciju apkopoja  
D. Laizāne, Jēkabpils 

pilsētas pašvaldības Kultūras 
pārvaldes projektu vadītāja

Aicina pieteikties dalībniekus Tautas 
mūzikas festivālā „Lustes Jēkabpilī” 



Jēkabpils VĒSTIS5.

Nākamais 
laikraksta numurs 
iznāks 29. jūnijā

Izdevējs Jēkabpils pilsētas dome
Reģistrācijas apliecība Nr.1831, atbildīgā par izdevumu 

Elīna Bite, tālrunis 65207324. 
Datorsalikums SIA „RK Media”. 

Iespiests SIA „Erante”, Jēkabpils.

Sporta pasākumi 2010.gada jūlijā

Kultūras pasākumu plāns 2010.gada jūlijam

Jēkabpils rajona Invalīdu biedrībā, Brīvības ielā 229  
š.g.  JŪLIJĀ notiks šādi pasākumi:

6.jūlijā plkst.11.00 – Augļu salātu diena;
13.jūlijā – ekskursija pa Vidzemes skaistākajām vietām, izbraukšana plkst. 7.00 no Jēkab-

pils autoostas. Pieteikties pa tālruni 26712629 līdz 5. jūlijam.

Lai Tev ir draugi sirsnīgi, mīļi,
Kurus varbūt Tu pat neapjaut.
Lai sirdī cilvēki Tev dziļi, dziļi,
Kas smejas un ar Tevi raud.

Saulainas dienas, gaišumu sirdī, labu veselību!
Sveicam jūnija jubilārus: Ināru Punduri, Valtu 

Anaiti, Gitu Anaiti, Rutu Andiņu, Astrīdu Skrindu 
un biedrības Līgas un Jāņus!

JRIB valde

Sveicam!
Šodien, 17.jūnijā dzimšanas dienu svin 

67 jubilāri.
Vecākās jubilāres ir Ligija Plāne (1923.) 

un Nelda Eriņa (1923.), 
jaunākie jubilāri – Ēriks Simanovs (2008.) 

Kristīne Guivāne (2008.) un Norberts Zamjatins 
(2008.). 

Vārda dienu svin 41 Artis 
un 124 Artūri.

Lai saule rotājas dzidrajās lāsēs,
Lai dzimst un dzīvo draudzības vārdi,
Lai patiesa sapratne apkārt lāso
Un visur kā ziedi plaukst smaidi!

Sveicam jūnija jubilārus:  
Malvīni Žinku, Teklu Saksoni,  
Annu Ščadro un Viju Ģipteri. 

Veselību, možu garu un darba sparu!
Ielu komitejas

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
07.05.– 
28.06.

„Ainavas, portreti un klusās dabas”  
Kalvja Kalniņa akvareļu izstāde

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

12.05.– 
28.06.

„Kaķi krūzēs”  
2.daļa no Arņa un Elgas Timpu kolekcijas

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

15.05.–
29.10

Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskolas audzēkņu darbu izstāde 
„Radīts Latgalē”

Krustpils pils vārtu 
tornis

27.05.–
31.12

Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu noslēguma darbu izstāde Jēkabpils Mākslas 
skolas zāle

01.06.–
05.07.

Izstāde: Maija Tabaka „Jūtu laiks” Galerija MANS’S

01.06.–
30.06.

Mākslas skolas direktora Z. Bārbala darbu izstāde „Ainavas un 
ziedi”

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

01.06.–
30.06.

„Jēkabpils – labo pārmaiņu pilsēta”  
/3. izstāde ciklā „Hercoga Jēkaba mantojums”/

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

01.06.–
30.06.

„Okeāna dzīļu pavēlnieks”  
/izstāde Žakam Īvam Kusto – 100/

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

01.06.–
30.06.

„Nāciet uz manām trepēm…”  
/izstāde Mārim Čaklajam –70/

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

01.06.–
30.06.

„Skaista nāca Jāņu diena!” 
 /izstāde Vasaras saulgriežiem/

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

02.06.– 
30.06.

Izstāžu cikls: „Aktuālie jautājumi par...”,
 6.izstāde: „Neiepazītā Latvija”

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

03.06.–
30.06

Literatūras izstāde „Dzīves pietura – rakstniecība” (rakstniekam 
Eduardam Saleniekam – 110). Izstāžu cikla „Rakstnieki – jubilāri” 

6.izstāde

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 

abonementa telpa 
03.06.
–30.06

Literatūras izstāde „Maestro – mūzikas skolotājs” (Tālivaldim 
Kasparsonam – 75). Izstāžu cikla „Ievērojami cilvēki Sēlijā” 

10.izstāde

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 

abonementa telpa
10.06.–
30.06.

Literatūras izstāde „Dzeja atnāk tad, kad pati grib” (rakstniekam 
Mārim Čaklajam – 70). Izstāžu cikla „Rakstnieki – jubilāri” 

7.izstāde

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 

abonementa telpa
10.06.–
30.06.

Izstāde „Pils – Miests – Pilsēta”  Krustpils – 90 (Sagaidot Jēkabpils 
pilsētas svētkus)

Jēkabpils galvenā 
bibliotēka

11.06.–
31.06.

Vēsma Ušpele – personālizstāde.  
Gleznas

Mākslas salons  
„Pie Sīpolnieka” 

12.06.–
23.07.

Izstāde „Sievietes pasaule” Krustpils pils izstāžu 
zālē

15.06.–
22.06.

10.00–
18.00

„Visapkārt zeme zied”  
/viktorīna par dabu /

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

16.06.–  
29.06.

„Katru rītu, līdzko saule  
sāk caur zaļiem zariem spiesties,  

Minkuparkā tūlīt iesāk meža karuselis griezties…” (Rakstniekam, 
žurnālistam ārim Čaklajam – 70)

Jēkabpils galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

19.00 19.00 Jāņu ielīgošanas pasākums Brīvdabas muzejs 
„Sēļu sēta”

20.06. 15.00 A. Rūlietes deju koncerts Krustpils kultūras 
nams

21.06.– 
29.06.

Izstāde 22. jūnijs – Zāļu diena  
„Visa laba Jāņu zāle, ko cērt Jāņu vakarā;  

Man ir pati dižākā ar visām pazarēm.”

Jēkabpils galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

26.06. 18.00 Norvēģu mūsdienu deju grupu „Spontan” un „Spotlight” koncerts. 
Ieeja bez maksas!

Kena parks

28.06. 15.00–
17.00

Pils bagātību lūkošana. Apmeklētājiem tiek organizēta atklātā 
krājuma apskate. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās. (Ieeja par ieejas 

maksu muzejā)

Krustpils pils

28.06.–
30.06.

10.00–
18.00

„Pārspēj viltnieku lūsi”   
/mozaīkas spēle par Jēkabpili/

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

29.06. 15.00–
17.00

Bērnu pēcpusdiena ar pils guvernanti, iekšpagalms, lielā pils. 
Mācības un rotaļas pils guvernantes vadībā (Ieeja par ieejas maksu 

muzejā)

Krustpils pils

30.06. 23.00 Spoku nakts Krustpils pilī. Nakts ekskursija pa Krustpils pili ar 
jokošanos un spokošanos. 

Iepriekšēja pieteikšanās- vietu skaits ierobežots (Ieeja Pieaugu-
šajiem Ls 3, skolēniem 2.50)

Krustpils pils

30.06. 11.00 Diskusija par ES publisko politiku „Publiskās politikas stratēģija 
2010.gadā ES un Latvijā”

Jēkabpils galvenās 
bibliotēkas lasītava

01.07. Torņa diena. Bezmaksas ieeja Krustpils pils vārtu tornī Krustpils pils vārtu 
tornis

02.07. Izstādes „Latgales vecticībnieku kultūrvēsturiskais mantojums” 
Biedrības „Belovodije”10 gadu skatījumā atklāšana

Krustpils pils 
Marmora zāle

02.07.–
03.07.

Jēkabpils pilsētas svētki Vecpilsētas laukums

02.07.–
30.07.

Literatūras izstāde „Latvijas brīvībai atdotā sirds” (politiķei, Trešās 
Atmodas aktīvistei Itai Kozakevičai – 55). Izstāžu cikla „Ievērojami 

cilvēki Sēlijā” 11.izstāde)

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 

abonementa telpa
03.07. 16.00 Izrāde „Henrijs VII”. Biļešu cenas 3.5, 4, 5 Ls Lielā zāle
03.07. Rutas Mihalovskas un Viļa Sauleskalna grāmatas „Zūdošais 

skaistums” atvēršana
Jēkabpils A.Žilinska 
Mūzikas skolas zāle

03.07. Labdarības akcijas „Savai bibliotēkai” noslēguma pasākums. Ziedoto 
grāmatu izsole (par ziedojumiem) ar mērķi – līdzekļi bibliotēkas 

krājuma papildināšanai

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas izstāžu 

zāle
03.07.–
30.07.

Latvijas Kultūras koledžas fotogrāfijas studentu plenēra  
„Brēdiķi 2010” darbu izstāde 

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas izstāžu 

zāle
05.07.–
31.07.

9.00–
18.00

Lielā Vasaras izstāde 2010,
latviešu mūsdienu glezniecība. 1.daļa  

Galerija „Mans’s” 
www.manss.lv

06.07.–
30.07

Literatūras izstāde „Dvēsele, mūžīgi dzīvā”  
(rakstniecei Annai Skaidrītei Gailītei – 70).  

Izstāžu cikla „Rakstnieki – jubilāri” 8.izstāde

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 

abonementa telpa
15.07. 18.00 Jura Podnieka studijas veidotā dokumentālā filma „Vai viegli?...” 

Ieejas maksa Ls 1,–. Notiek biļešu iepriekšpārdošana!
Jēkabpils Tautas 
nama Kamerzāle

17.07. 15.00 Krustpils brīvdabas estrādes atklāšana Krustpils brīvdabas 
estrāde

24.07. Draudžu dienas Krustpils brīvdabas 
estrāde

25.07. 18.00 Annas diena Jēkabpils vēstures 
muzeja brīvdabas 
nodaļa „Sēļu sēta”

31.07. 19.00 Busuļa koncerttūres „Akts” koncerts Krustpils brīvdabas 
estrāde

Datums Laiks Vieta Pasākums
02.07. 16:00 Pļaviņu iela orientēšanās sacensības „Vai pazīsti Jēkabpili?”
02.07. 17:00 Pļaviņu iela sacensības velosipēdistiem
03.07. 7:00 Daugava pie tilta sacensības pludiņmakšķerēšanā „Ne asakas”
03.07. 13:00 Vecpilsētas 

laukums
sacensības „Jēkabpils jaunais spēkavīrs 2010”, 

„Jēkabpils dižvīrs 2010”
04.07. 14:00 stadions Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-18  

Viesīte : JFC „Skonto” (Rīga)
09.07. 12:00 stadions Latvijas čempionāts vieglatlētikā
10.07. 9:00 stadions Latvijas čempionāts vieglatlētikā
11.07. 17:00 stadions Latvijas čempionāts futbolā U-13 

 Jēkabpils SS :  Tukums
14.07. 16:00 stadions Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-18   

Viesīte : FK „Daugava” (Rīga)
15.07. 10:00 stadions Latgales jaunatnes čempionāts futbolā U-14
17.07. 10:00 Jēkabpils VĢ Jēkabpils atklātais čempionāts ātrspēlē  

64-lauciņu dambretē
23.07. 12:00 stadions Latgales jaunatnes čempionāts futbolā U-16  

Jēkabpils SS : Malta
23.07. 16:00 stadions Latvijas čempionāts futbolā U-13  

Jēkabpils SS :  Liepājas Metalurgs
27.07. 19:00 stadions Latvijas II līgas čempionāts futbolā  

Jēkabpils SC/ SS : Pļaviņas
28.07. 16:00 stadions Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-18  

Viesīte : Smiltenes BJSS
28.07. 17:30 stadions Latvijas čempionāts futbolā U-13  

Jēkabpils SS :  Smiltenes BJSS

17. jūlijā 
Jēkabpils brīvdabas estrādes atklāšana

  1.daļa. Plkst. 11:00–14:00. 
	 	 MOSTIES.	Salas modināšana. 
Amatnieku un mākslinieku darbu izstāde un meistardarbnīca, folkloras ansambļu uzstāšanās, 
zemnieku un amatnieku tirdziņš, lidojošo objektu konkurss un paraugdemonstrējumi. 
(Sīkāka informācija nākošajā numurā)

  2.daļa. Plkst. 15:00–17:00. 
	 	 CELIES. Estrādes atklāšana. Estrādes atklāšanas koncerts. 
Latvijas Nacionālās operas soliste Sonora Vaice. Liepājas simfoniskā orķestra pūšamo 
instrumentu ansamblis.

  3.daļa. Plkst. 20:00–03:00  
	 	 PRIECĀJIES. „Radio1” 12 gadu mūzikas festivāls.
„Autobuss debesīs”, „Otra Puse”, „Linga”, „Tranzīts”, „Musiqq”, „Blitze”, Jenny May , DJ Rise


